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Polifgku agfesjś Zjednoczenie partii robotniczych

doprowadzi podżegaczy podstawą do konsolidacji narodu
W przemówieniu wygłoszonym 2 obowiązek czujnej troski o los bezpar-

do haniebnego upadku
Generalissimus Stalin w sprawie Berlina

MOSKWA (API). Generalissimus Stalin udzie­
lił ostatnio wywiadu korespondentowi„Prawdy" 
odpowiadając na szereg pytań w sprawie Ber­
lina. Na pytanie dotyczące sytuacji w Ber­
linie i postępowania przedstawicieli anglo- 
amerykańskich w tej sprawie, generalissimus 
Stalin oświadczył, że widzi w tym ,.objaw 
agresywności polityki ang1 o■amerykańskiej 
i francuskich kół rządzących • ‘.
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— Czy to prawda, że w sierpniu br, 
zostało osiągnięte porozumienie pomię 
dzy czterema mocarstwami w kwestii 
berlińskiej?

— Tak, to prawda. W dniu 30 sierp­
nia w Moskwie zostało osiągnięte po­
rozumienie między przedstawicielami 
ZSRR, St. Zjednoczonych, W. Brytanii 
i Francji w sprawie równoczesnego 
wprowadzenia w życie środków zmie­
rzających do zniesienia ograniczeń ko­
munikacyjnych oraz do wprowadzenia 
marki wschodniej, jako jedynej mo­
nety w Berlinie, lecz rządy USA, W. 
Brytanii i Francji zdezawuowały sta­
nowisko swych przedstawicieli w Mo­
skwie i uznały to porozumienie za nie­
byłe. Z kolei wnosząc tę sprawę na 
forum Rady Bezpieczeństwa, gdzie 
Biytyjczycy i Amerykanie mają 
pewnioną większość, pogwałciły 
przednie umowy.

— Czy to prawda, że ostatnio w
kiedy sprawa była omawiana w 

rozmowach nieoficjalnych, osiągnięto 
znów porozumienie w sprawie berliń 
skiej, zanim jeszcze problem ten został 
poddany głosowaniu w Radzie Bezpie 
czeństwa?

— Tak, to prawda. Przedstawiciel 
Argentyny dr Bramuglia, który nie­
oficjalnie rozmawiał z wiceministrem 
Wyszyńskim w imieniu innych mo­
carstw zainteresowanych, istotnie miał 
w ręku uzgodniony projekt rozwiąza­
nia problemu Berlina, lecz przedstawi­
ciele W. Brytanii i USA znów ogłosili 
to porozumienie za nieistniejące.

— W jaki sposób należy sobie tłu 
znaczyć ten fakt?

— Inspiratorzy agresywnej polityki 
USA i W. Brytanii nie są zaintereso­
wani w osiągnięciu porozumienia i 
współpracy ze Związkiem Radzieckim. 
Starają się oni nie dopuścić do tego 
i jednocześnie obciążyć odpowiedzial­
nością za taki stan rzeczy Związek 
Radziecki. Podżegacze wojenni, którzy 
usiłują rozpętać nową wojnę, więcej 
niż kiedykolwiek obawiają się porozu­
mienia i współpracy z ZSRR, ponie­
waż polityka taka podważa ich pozycje 
i pozbawia celu ich taktyki agresji. 
Z tego powodu zrywają oni porozu­
mienia już osiągnięte, dezawuują

swych przedstawicieli, którzy te poro­
zumienia osiągnęli, przekazują sprawę 
wbrew statutowi Radzie Bezpieczeń 
stwa, gdzie posiadają pewną więk­
szość i mogą „dowieść” wszystkiego 
czego chcą. Wszystko to się robi- w 
celu wykazania rzekomej konieczności 
nowej wojny i przygotowania- sobie 
w ten sposób terenu do podżegań.

Tak więc polityka obecnych kierow­
ników USA i W. Brytanii jest polityką 
agresji, która może doprowadzić tylko 
do haniebnego upadku podżegaczy. 
Churchill, główny inspirator nowej 
wojny, sam pozbawił się zaufania swe­
go narodu i sił demokratycznych ca­
łego świata. Ten sam los czeka wszyst­
kich innych jemu podobnych. Okrop­
ności ostatniej wojny zbyt żywe są 
jeszcze w umysłach ludzi a siły spo­
łeczne dążące do pokoju zbyt silne, 
aby je uczniowie Clturchilla mogli po­
konać i skłonić je do nowej wojny.

*
PARY 2 (API). Wywiad, którego u 

dzielił prermer Stalin korespondentowi 
„Prawdy", wywarł na delegacjach do 
ONZ wielkie wrażenie. W dobrze po 
informowanych kołach paryskich 
stwierdza się, że min. Marshall nawią 
zał natychmiast łączność z Waszyngto­
nem, a sir Alexander Cadogan, delegat 
brytyjski, odbył półgodzinną rozmowę 
telefoniczną z min. Bevinem.

W przemówieniu wygłoszonym 
okazji otwarcia zwykłej jesiennej ses i 
Sejmu, Prezydent Rzeczypospolitej Eo- 
lesław Bierut podkreślił szczególne 
znaczenie dokonywującego się obecnie 
całkowitego zjednoczenia polskiego 
ruchu robotniczego. Na fakt tego zjed- 

inoczenia, następującego po 56 latach 
rozbicia, winni zwrócić baczną uwagę 
zarówno członkowie stronnictw poli­
tycznych, jak i obywatele bezpartyjni, 
bowiem przyszła partia robotnicza, kon­
solidując siły klasy robotniczej, nie­
wątpliwie „rozszerzy, utrwali i pogłębi 
procesy ogólnej konsolidacji ideolo­
gicznej i politycznej w całym społe­
czeństwie polskim”.

To położenie nacisku na zwńązanie 
zjednoczonej 
zmierzającymi 
stronnictwami

tyjnych mas pracowniczych. Pierwszy 
Obywatel Państwa ujął to w następu­
jących słowach:

„Chciałbym podkreślić z całą siłą, 
że głównym naszym zadaniem winna 
być troska o interesy i potrzeby bez­
partyjnych mas pracujących zarówno 
w mieście, jak i na wsi. Masy te sta­
nowią przeważającą część naszego na­
rodu. Od ich pracy, od ich zapału, od 
ich ofiarności zależy szybkość wyko­
nania zadań, tempo .przebudowy Polski 
w kraj przodujący. Obóz demokratycz­
ny, którego przodującą siłą będzie zje­
dnoczona partia, zdobędzie uznapie swą 
rzetelną walką z wszelkimi przejawami 
niesprawiedliwości, krzywdy, biurokra- 

r------------------- -- tyzmu, nadużyciami, ze szkodnictwem,
również ku jedności wypaczeniami naszej polityki przez 

ludowymi oraz innymi małostkowych i bezdusznych ludzi."

partii robotniczej ze

stronnictwami demokratycznymi, posia- w dzieJe przebudowy Polski szcze- 
czryfarfńlna wvmnwf3 Ićnncinl ■ dar 1A ,, , i . . -i •wymowę. Konsolidacja

Planowa organizacja sftiiby zdrowia
tematem obrad Izby Sejmowej

WARSZAWA (PAP). Po krótkiej I darce w służbie zdrowia, referowane
przerwie, która nastąpiła po przemó­
wieniu Prezydenta Bieruta, Izba przy­
stąpiła do pierwszego punktu porządku 
dziennego, który dotyczy zmian składu 
osobowego niektórych Komisji stałych 
Sejmu. Zmiany tę dotyczą 15 komisji 
poselskich, przy czym wprowadzenie 
nowych członków do składu tych ko­
misji i odwołanie niektórych dotych­
czasowych członków, stanowiło treść 
odpowiednich wniosków Klubu Posel­
skiego SL oraz ZPPS. Izba zaaprobo­
wała wszystkie zmiany składu osobo­
wego komisji.

W drugim punkcie porządku dzien­
nego, Sejm w pierwszym czytaniu ode­
słał do komisji spraw zagranicznych 
3 rządowe projekty ustaw, w sprawie 
ratyfikacji: .•»

a) umowy miedzy Polską a Związkiem 
Radzieckim z dnia 8 lipca 1948 r. o sto­
sunkach prawnych na polsko-radzieckiej 
granicy państwowej,

b) konwencji między Polską a Związ­
kiem Radzieckim z dn. 8 lipca 1948 r. o 
sposobie regulowania konfliktów granicz­
nych i incydentów,

c) konwencji generalnej polsko-francu­
skiej o zabezpieczeniu społecznym, pod­
pisanej w Paryżu wraz ż układami dodat­
kowymi ’ protokołem ogólnym z dnia 
9 czerwca 1948 r.

W dalszych punktach porządku dzien­
nego, Izba odesłała w pierwszym czy­
taniu do odpowiednich komisji rządo­
we projekty poszczególnych ustaw.

Sprawozdanie komisji Zdrowia oraz 
Pracy i Opieki Społecznej o rządowym 
projekcie ustawy o zakładach społecz­
nych służby zdrowia i planowej gospo-

przez posła Krygiera (PPS) — stano­
wiły ostatni punkt porządku dziennego 
posiedzenia Sejmu. Nowa ustawa zmie­
rza do planowego wykorzystania na te­
renie całego kraju stojących do rozpo­
rządzenia kadr lekarskich i stwarza 
podstawy do częściowego zatrudnienia 
lekarzy wolnoprakty kujących w pu­
blicznej służbie zdrowia.

Przechodząc do zreferowania zasad 
nowej ustawy, pos. Krygier z całym 
naciskiem piętnuje tendencyjnie roz­
siewane złośliwe plotki o rzekomym 
zamiarze „likwidacji prywatnej prak­
tyki lekarskiej w najbliższym cza­
sie.

Armia Czang — Kai — Szeka

Wielkie zwycięstwo chińskich wojsk ludowych
pod UfahdowaHi

N A N K I N (API). Chińskie wojska 
ludowe otoczyły i zniszczyły na fron­
cie Tahushan (na zachód od Mukdenu) 
pięć chińskich armii rządowych, pozo­
stających pod dowództwem gen. Liao- 
Hsiang. Wśród wziętych do niewoli 
znajduje się sześciu dowódców dywizji. 
Na polach bitwy leżą niezliczone ilo­
ści dział artylerii ciężkiej, amunicji, 
samochodów itd. Cały sprzęt jest po­
chodzenia amerykańskiego. Lada go­
dzina należy spodziewać się zajęcia 
Mukdenu przez wojska ludowe. Jest 
to ostatnie miasto na terytorium pół­
nocnym, pozostające w rękach nacjo­
nalistycznego rządu.

Według ostatnich doniesień, po 
wczorajszym rannym zwycięstwie na 
froncie Tahushan, wojska kuomintan- 
gowskie wycofują się z Mukdenu. 
Ewakuacja dostojników Kuomintangu 
i obywateli państw obcych odbywa się 
drogą powietrzną. Armia Czang Kai 
Szeka znajduje się w pełnym odwro­
cie. Wycofuje się ona w kierunku Mo­
rza Żółtego, usiłując przedostać się

100-milowym korytarzem z 
Jednocześnie załadowuje się 
porcie Yingow. ,

Odwrót osłania 6 dywizja 
cjonalistycznych. Opór jej przełamały 
już jednak wojska ludowe wzdłuż fron­
tu sięgającego do Kasinlitun. W walce 
o Mukden bierze udział — wg źródeł 
kuomintangowskich — prawie pół mi­
liona ludzi. Bitwa ‘ toczy się w odległo­
ści 15 km od miasta.

Mukdenu. 
wojska w

wojsk na-

Komsomok odznaczony

„Czerwonego Sztandaru1*
MOSKWA (PAP). Prezydium Ra­

dy Najwyższej ZSRR, odznaczyło orde­
rem Czerwonego Sztandaru, moskie­
wską organizację Komsomołu, za bo­
haterstwo ujawnione podczas ostatniej 
wojny i za czynny udział w budowni­
ctwie socjalistycznym.

Polski 
statek pełnomorski 
wodnie dziś w Gdańsku 

WARSZAWA (SAP). Dziś odbędzie 
się w Gdańsku uroczyste wodowanie 
pjerwszego pełnomorskiego statku, zbu­
dowanego w Polsce. Jest nim rudowę- 
glowiec, przeznaczony do przewozu ła­
dunków masowych —, wywozu węgla 
i importu, a w drodze powrotnej rudy 
żelaznej. Projekt statku wykonali pol­
scy konstruktorzy, a rysunki warszta­
towe opracowała stocznia francuska 
Normand.

Waga statku wynosi 2.540 dwt, szyb 
kość ponad 11 węzłów. Maszyna parowa 
statku opracowana została przez polskich 
konstruktorów i zbudowana przez Zjedno­
czenie Przemysłu Maszynowego. Kotły 
wytwarzające parę do maszyny głównej 
zbudowano częściowo w Anglii, częściowo 
zaś w Polsce. Przeważna część mechani­
zmów pomocniczych, windy ładunkowe i 
kotwiczne zostały wybudowane w kraju.

• Wnętrze statku jest nowocześnie wypo­
sażone. Towarzystwo klasyfikacyjne w 
Anglii przyznało statkowi najwyższą kla­
sę plus 100 a.

Tajemnicza podróż
ROCKENFELLERA 

Abisynii 
LONDYN (API). Tajemnicza podróż 

miliardera amerykańskiego Johna D. 
Rockefellera do Abisynii, śledzona jest 
w gospodarczych kołach brytyjskich 
z najwyższym zainteresowaniem. Koła 
te przypuszczają, że celem wizyty Ro­
ckefellera jest zdobycie koncesji na 
eksploatację wszystkich bogactw mi­
neralnych kraju.

Rockefeller przybył do Addis-Abeby 
przedwczoraj, jako gość cesarza Haile 
Selassie. Wczoraj cesarz wydał na cześć 
Amerykanina wspaniały bankiet, na któ­
rym obecni byli wszyscy wyżsi lygnita- 
rze rządu etiopskiego oraz poseł amery­
kański w Addis-Abebie. W kołach lon­
dyńskich podkreśla się. że w bankiecie 
nie wzięli udziału dyplomaci innych kra­

jów — przede wszystkim W. Brytanii.

da szczególną 
polityczna bowiem musi również ob­
jąć milionowe masy bezpartyjnych 
obywateli, wykonujących wzorowo 
swój codzienny wysiłek robotników, 
mało- i średniorolnych chłopów, któ­
rych podniesienie na wyższy poziom 
materialnego i kulturalnego życia jest 
jednym z najpilniejszych zadań ludo­
wej Polski, jak również ofiarowująca 
Państwu swą wiedzę i doświadczenie 
inteligencja pracująca.

W ustach Prezydenta Rzeczypospoli­
tej dotychczasowa twórcza rola oby­
wateli bezpartyjnych, których trud nie 
może być pominięty milczeniem, do­
znała sprawiedliwej oceny. Natomiast 
Prezydent potępił surowo tych wszyst­
kich ludzi dnia wczorajszego, niezdol­
nych pojąć zachodzących w Polsce 
przemian społecznych, siejących zamęt. 
Ludzi pragnących żyć beztrosko 
krzywdą drugiego człowieka, nie cofa­
jących się przed nadużyciami, • ludzi 
będących ciągle kłodą u nóg narodu.

Wysiłek, zarówno biorących udział 
w aktywnym życiu politycznym jak i 
bezpartyjnych obywateli sprawił, żeśmy 
zyskali podstawę dla realizacji dal­
szych planów, które ostatecznie zli­
kwidują nędzę i wiekowe zaniedbanie 
Polski. „Jest to zadanie wielkie, histo­
ryczne, zadanie, którego nie stawiało 
i nie mogło postawić przed sobą żadne 
z minionych pokoleń” — powiedział 
Prezydent. Aby podołać tej wielkiej 
pracy muszą współdziałać szerokie rze- i 
sze bezpartyjnych patriotów, robotni- 1 
ków, chłopów i inteligentów.

Ten konieczny udział milionowych : 
mas obywateli bezpartyjnych w twór­
czym wysiłku nad zapewnieniem Pol- ' 
sce lepszej przyszłości, nad budową : 
ustroju socjalistycznego, wolnego od 
wyzysku człowieka przez człowieka, 1 
nakłada na stronnictwa polityczne ze 1 
zjednoczoną partią robotniczą na czele, 1

jgólna rola przypada inteligencji. Jej 
też poświęcił Prezydent obszerny ustęp 
swego przemówienia, który brzmi na­
stępująco:

„Szczególną troską ’i opieką demo­
kracja ludowa winna otoczyć naszą 
postępową, bezpartyjną inteligencję 
polską, która z oddaniem i najszczer­
szym wysiłkiem niesie swą wiedzę i 
swe doświadczenie zawodowe w służ­
bie krajowi. Szybki, wyjątkowy w 
swym zasięgu rozwój naszej gospodar­
ki narodowej wymaga * olbrzymiego 
wysiłku inżynierów, techników, ludzi 
nauki, pedagogów, planistów, wykwa­
lifikowanych pracowników umysło­
wych. Znaczną ich liczbę absorbuje co­
raz większy zakres naszego życia kul­
turalnego, nasze szkolnictwo, prasa, 
wydawnictwa itd. Ten pomyślny, ra­
dosny, twórczy i coraz bardziej wzbie­
rający nurt naszego życia wkłada jed­
nakże na barki naszej inteligencji wy­
jątkowy ciężar obowiązków i wyjąt­
kową odpowiedzialność.”

Mówiąc o naszych dotychczasowych 
zdobyczach gospodarczych i o perspek­
tywach na niedaleką przyszłość, które 
zmieni oblicze naszego kraju i pozwo­
li na zaspokojenie zarówno material­
nych, jak i kulturalnych potrzeb każ­
dego obywatela, Prezydent Rzeczypo­
spolitej raz jeszcze — jak to już czy­
nił niejednokrotnie — zaapelował do 
całego narodu o współudział w wiel­
kim, dokonującym się obecnie w Pol­
sce dziele. Niezawodnie apel ten znaj­
dzie serdeczny oddźwięk w szerokich 
masach członków partii i bezpartyj­
nych obywateli, zdających sobie spra­
wę, że zarówno w Polsce dni dzisiej­
szych, jak w szczęśliwej Polsce jutra 
jedynym świadectwem upoważniają­
cym obywatela do korzystania z owo­
ców dorobku całego narodu, jest i bę­
dzie sumienna, ofiarna praca. KN.

Japonia bazc| w©|enn«?l
Poseł ZSRR żąda wyjaśnień w W aszyngtonie

WASZYNGTON (SAP). Poseł 
radziecki w Stanach Zjednoczonych 
Paniuszkin zwrócił się do rządu USA 
z żądaniem ujawnienia wyników taj­
nej konferencji wojskowej, jaka ostat­
nio miała miejsce między generałem 
Mac Arthurem a czołowymi przedsta­
wicielami sztabu w amerykańskiej 
kwaterze głównej w Tokio.

Według posiadanych wiadomości, na' 
tej konferencji dowódców < 
skich na Pacyfiku i na 
Wschodzie, zastanawiano się nad ewen­
tualnym wzmocnieniem wojsk okupa­
cyjnych w Japonii i rozbudowaniem 
dawnej japońskiej bazy morskiej Yo- 
kosuta w nowoczesną bazę wojskową.

Poseł radziecki stwierdza, że tego 
rodzaju projekty, będące zagrożeniem 
strategicznym przez USA, są w sprze­
czności z układem w Kairze i Poczda­
mie, jak również z postanowieniami

Komisji do spraw Dalekiego Wschodu.
W odpowiedzi na zarzuty radzieckie 

departament stanu oświadczył, że kon­
ferencje jakie odbywały się u gene­
rała Mac Arthura nie wybiegały poza 
ramy wewnętrznych spraw naczelnego 
dowództwa w Tokio i mogą obchodzić 
tylko rząd Stanów Zjednoczonych.

omosci, na'n ■ a•-£= Ponad 60 kopalń

Demontażowa umowa 
trzech mocarstw

BERLIN (PAP). Departament stanu 
USA ogłosił onegdaj oficjalny komu­
nikat o zawarciu między USA, Wielką 
Brytanią i Francją umowy w sprawie 
„nowej polityki demontażowej" w za­
chodnich Niemczech. Jak stwierdza 
agencja ADN, z komunikatu departa­
mentu stanu wynika, że w przyszłości 
demontaż będzie obejmował wyłącznie 
przedsiębiorstwa przemysłu pokojo­
wego.

w reku górników
PARYŻ (API). Wczoraj odbyło się 

ponowne posiedzenie gabinetu francu­
skiego, w celu rozwiązania zaostrzają­
cej się sytuacji strajkowej. W 10 portach 
pracownicy portowi odmówili wyłado­
wywania statków z węglem, wskutek 
czego porty zajęło wojsko. 30 000 żoł­
nierzy okupowało wczoraj 30 kopalń 
w zagłębiu północnym, jednakże ponad 
60 znajduje się jeszcze w rękach gór­
ników. Podobna sytuacja panuje we 
Francji centralnej.

Telepress donosi, że ministrowie socjali­
styczni wysunęli projekt, 
rokowania z robotnikami, 
mi wyłącznie rozłamową 
i związki katolickie. Jak 
nizacje te reprezentują nieliczną mniej­
szość. Około 80 proc, ogólnej liczby 
górników należy do CGT.

by rząd podjął 
reprezentujący- 
Force Ouvriere 
wiadomo, orga-

Nasz dodatek niedzielny „Świat" 
dołączony zostanie do numeru 

jutrzejszego



\

Załogi fabryczne radze*.
Wielkopolscy robotnicy odpowiadają

na apel górników Zabrza
Robotnicy poznańscy spontanicznie podjęli wezwanie górników 

1 opalili w Zabrzu. Ta nadwyżka pracy ponad plan państwowy ma 
1 yć darem klasy robotniczej z okazji połączenia się obu partyj. Jest 
cna równocześnie silnym akcentem dojrzałości politycznej polskiego 
świata pracy. Przecież przyszła partia nie będzie organizmem bier­
nym, zaskorupiałym, a rewolucyjną partią czynu. Robotnicy dekla­
rując wykonanie rocznych planów produkcji poszczególnych war­
sztatów i fabryk z nadwyżką, wiedzą, że zwiększenie wydajności 
naszego organizmu gospodarczego jest najlepszą formą służby idea­
łom, o jakie walczyć będą w zjednoczonych szeregach.

Droga partyj marksistowskodeninow* nadto załoga warsztatów zobowiązuje 
się w miesiącu grudniu wy'ko>nać dodat­
kowo 20 napraw głównych , 7 śreinicb 
parowozów, 18 napraw głównych i 1> 
średnich wagonów osobowych, 6l re- 
wizji wagooiów osobowych i 120 na­
praw wagonów towarowych".

Niezależnie od tego wiele zespołów 
roboczych zawarło ze sobą umowę 
współzawodnictwa. Na szczególną uwa* 
gę zasługuje 'drużyna rzemieślnicza Le* 
ona Szymoniaka, produkująca odlewy 
żeliwne, która we wrześniu wykonała 
145 proc, normy i zobowiązała się w 
grudniu 1948 roku podwyższyć swoje 
wyniki o 20 proc, współzawodnicząc z 
drużyną" Jama Kaczmarka zatrudnioną 
przy zalewie białym metalem, która we 
wrześniu br. osiągnęła 192 proc, normy.

Na zebraniu kolejarzy obecny był tak* 
że działacz ZZK poseł Pieprzyk, który 
wygłosił krótkie przemówienie politycz­
ne o walce francuskiej klasy robotniczej 
z wyzyskiwaczami oraz dyrektor okr. D. 
O. K. P. p. Stodolski. Oświadczył om 
wobec pracowników, iż Główne War* 
sztaty Kolejowe w Poznaniu otrzymały 
o(d naczelnej Dyrekcji P. K. P. specjał* 
ną pochwałę. Staną się one w przyszło* 
ści warsztatami wzorcowymi dla innych 
dyirekcyj.

Równocześnie pracownicy Parowozo* 
wni Głównej Towarowej na swym ze*

skich jest usiana kamieniami i kłodami 
rzucanymi przez elementy służące kapi* 

■ talistom, które chcą przeszkodzić kia* 
sie robotniczej w osiągnięciu jej celu 
— socjalizmu. Marsz do socjalizmu jest 
drogą walki, a walka o poziom produk* 
cji jest jednym z tworzyw nowego u* 
stroju. Dlatego robotnicy Cegielskie* 
go, Głównych Warsztatów Kolejowych 
w Poznaniu, Stomilu, Parowozowni 
Głównej czy Wiepofany zwiększając 
swój robotniczy wysiłek przyspieszają 
budownictwo socjalistyczne, stają się je= 
go najbardziej aktywnymi twórcami.

WARSZTATY KOLEJOWE
Zebraniu załogi w Głównych War* 

sztabach Kolejowych przewodniczył. p. 
Tatula. Najważniejszy punkt obrad re­
ferował p Pucek — przewodniczący 
warsztatowego komitetu współzawod­
nictwa. Następnie odczytał rezolucj-ę, 
którą kolejarze jednomyślnie zaakcepto­
wali. Czytamy W niej: „Dla uczczenia 
bliskiego już momentu połączenia oby* 
•dwu partyj marksistowskich zebrani po* 
<tejmują zobowiązanie wykonania pla* 
nu rocznego do dnia 30 listopada 1948 
roku. Postanawiają mianowicie: 1) wy­
konać naprawy główne parowozów w 
100 proc., wagonów osobowych w 105 
proc., 2) wykonać naprawy średnie pa­
rowozów 102,13 proc., wagonów osobo*
■wyah 101,5 proc; 3) wykonać rewizję braniu postanowili do 30 listopada br.
wagonów’ osobowych w 141,8 proc, a 
towarowych 113,3 proc. Tym samym 
Warsztaty Główne wykonają do końca 
listopada 1948 roku całoroczny prog-am 
robót z 10=procentową nadwyżką. Po*

W Miesiącu 
Pogłębiania Przyjaźni

Utwory kompozytorów radzieckich w 
wykonaniu Marii Pr-okop-Budziszewskiej 
(sopran) ’ Edwarda Chojnackiego (forte­
pian), rozpoczną dzisiejszy program Pol­
skiego Radia poświęcony pogłębianiu 
przyjaźni polsko-radzieckiej. Audycja 
ta zostanie nadana o godzinie 12,20. 
Następnie o godzinie 12.45 prof. Ro­
man Prawocheński w ramach audycji 
dla wsi mówić będzie o osiągnięciach 
na polu hodowli zwierząt domowych w 
Związku Radzieckim. Z Poznania o godz. 
13.30 usłyszymy t ogadankę pt. Współ­
praca uczonych radzieckich * polskich. 
Wieczorem o godz. 19.30 z Warszawy 
nadany zostanie Kwartet D-dur op. 11 
Piotra Czajkowskiego. ’ Audycje dzisiej­
sze zakończy o godz. 20.50 prelekcja 
Celiny Bobińskiej ,,o humanizmie socja­
listycznym".

W Teatrze Nowym w Poznaniu z oka­
zji Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckiej wystawiona zostanie 
dzisiaj o godz. 19.30 premiera komedii 
Mikołaja Gogola — „Ożenek".

31 rocznicę Rewolucji Październiko­
wej pocztowcy poznańscy uczcili aka­
demią. Wzięli w niej udział m. i. przed­
stawiciele bratniej Republiki Czechosło­
wackiej z p. Tobisem na czele.

Słowo wstępne wygłosił inż. Rybarski, 
wicedyrektor Okr. Poczt, i Tel., wskazu­
jąc na doniosłą rolę rewolucji rosyj­
skiej. która stała się początkiem nowej 
ery w dziejach ludzkości. Inż. Gutow­
ski, przedstaw:ciel Zarządu .Wojewódz- 
kiego TPPR, zobrazował stosunki pol­
sko-radzieckie, nacechowane wzajemną 
życzliwością i zrozumieniem, pogłębio­
nym wspólnie przelaną krwią żołnierzy 
radzieckich i polskich w walce o wol­
ność i demokrację.

W częśc: artystycznej orkiestra pocz­
towców pod batutą p. Skiby odegrała 
„Marsz Zwycięzców" — Chaczaturiana 
i „Pieśń bez słów" — Piotra Czajkow­
skiego. Wiersz pt. „Komsomolia" recy­
tował p. Walkowski, a sekcja sceniczna 
referatu kulturalno-oświatowego Związ­
ku Zaw. Prac. Poczt, i Tel. wystawiła 
jeden akt sztuki Czechowa pt. „Oświad­
czyny".

Państw. Przedsiębiorstwo Budowlane, 
Zjednoczenie Poznańskie (al. Marcin­
kowskiego 1) urządza dzisiaj o g. 17.15 
w świetlicy PPB akademię z okazji Mie­
siąca Pogłębiania Przyjaźni. W progra­
mie referat delegata Tow. Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckiej oraz część artystyczna 
z udziałem artystów opery poznańskiej: 
Mariana Wożniczko (baryton) i Włady­
sława Przybyły (wiolonczela) .

Polskie Radio urządza w jutrzejszą 
niedzielę (31 bm.) o godz. 16.45 w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego wielki kon­
cert ludowej muzyki radzieckiej. Wy­
konawcami b dą: orkiestra Rozgłośni 
Poznańskiej pod dyr. Mariana Obsta, 
chór mieszany „Lutnia", chór ludowy 
z Dopiewa pod dyr. Józefa Zabdera, 
Antonina Kawecka (mezzosopran), Sta­
nisław Roy (^cnor) i Jerzy Sergiusz 
Adamczewski (baryton).

Bilety od 50 do 100 zł do nabycia w 
OKZZ, ul. Słowackiego 22. 

wykonać 115 proc, planu rocznego. W 
grudniu zobowiązali się naprawić 7 pa* 
rowozów, a w ciągu pełnego roku wy­
konać 127 proc, planu. Równocześnie 
robotnicy postanowili skrócić czas pro' 
dukcji w poszczególnych działach pra* 
cy.

Poznańscy kolejarze wezwali pracow* 
ników innych warsztatów -P K. P do 

i przedterminowego wykonania planu.

STOMIL
Załoga ,Stomiilu“ na swym zebraniu! 

w ubiegły czwartek zobowiązała się za> 
kończyć plan produkcji 15 listopaldia br., 
zapowiedziała rozszerzenie współzawod* 
mctwa pracy na terenie fabryki i wyko- przy zbiegu ulic Górnośląskiei i Leg;o- 
nanie w ciągu roku 128 proc, planu.inbw w Kaliszu, został zamordowany 
Równocześnie w rezolucji robotnicy funkcjonariusz komisariatu M O., ka-
nanie w ciągu roku 128 proc, planu.jnów w Kaliszu, został zamordowany

„Stomilu" pragnąc uczcić dzień zjedno­
czenia klasy robotniczej w dniu zjaz­
dów ogólnopolskich PPR i PPS, wezwa* 
li zakłady PZU, Wiepofanę, PMT, fabry* 
kę porcelany w Chodzieży .i Zakłady 
Wagmo w Zielonej Górze do podjęcia 
uchwał załogi w celu zwiększenia pro* 
dukcji.

WIEPOFANA
Wczoraj załoga Wiep >Iany licząca 

400 ludzi ma swym zebraniu uchwaliła, 
iż dział odlewniczy wykona w ciągu ro* 
ku 138 proc, naznaczonego poziomu pro* 
dukcji. Trzeba zaznaczyć, iż dział ten 
zakończył - plan już we wrześniu br. 
Dział obrabiarkowy zobowiązał się za­
kończyć plan rocziny w drugiej połowie 
listopada, a do końca roku postanowił 
wykonać jeszcze 10 proc. Ponadto ro* 
botnicy Wiepofany postanowili zrobić 
jedną tokarkę jako specjalny dar dla 
Państwa z okazji zjednoczetnriia się obu 
partyj rofootniczydh. W czasie zebrania 
przemawiał przodownik pracy, Bartko*1 
wiak, który wezwał swych towarzyszy 
pracy do zwiększenia wysiłku dla do-

Trawienie 2
regulują zioła „Cholekinaza" Nr 1, 2 i 3 i 

H. NIEMOJEWSKIEGO °
jądać w aptekach i skł. aptecznych.

Wyjaśni eoie
Do wiadomości podanej w „Głosie 

Wllkp," nr 297, z dnia 27 bm. pt. „Do= 
niosły wynalazek polski" wkradła się 
nieścisłość. Chodzi mianowicie o to. że 
obok kopaczek typu Lam i Harcler do 
prófo nad nowym sposobem kopania bu- 
raków użyto również kopaczki krajowej 
typu „Pionier', która pracowała również 
sprawnie.

Ponadto wyjaśniamy, że Biuro Kon­
strukcyjne Maszyn Rolniczych w Po* 

, . produkcyjnych
Gidlach nie u- 
takie zlecenie 
ono prawdopo* 

znaniu żadnych zleceń 
fabryce Sucheniego w 
dzielało. Jeżeli więc 
wpłynęło, to pochodzi 
dobnie ż innego źródła.

Gdy chcecie schudnąć
pamiętajcie o ziołach magistra Wol­
skiego „Degrosa“ na przemianę ma- 

| terii. Zawierają one jod organiczny w 
i roślinie morskiej Fucus Vesic.ulosus,

Nr 300^ który pobudza organizm do spalania

do 
12
31. 
go

brobytu własnego i całego polskiego 
świata pracy.

TRAMWAJARZE
Pracownicy Miejskiej F

Kolei Elektrycznej jednomyślnie posta* 
nawiają przyspieszyć przez wzmożony 
wysiłek następujące prace: 1) ukoń* 
czyć do 30 listopada 1948 roku budowę 
nowego wagonu tramwajowego przy* 
czepnego, zamiast przewidzianego ter* 
minu 31 grudnia br.; 2) ukończyć kapi­
talny remont wraku trolleybusu Fiat do 
dnia 10 XI br. zamiast przewidzianego 
terminu’ 15 XII br.; 3) wykonać już w 
bieżącym roku kapitalny remont drugie* 
go wraku trolleyb. Fiat, przewidzianego 
według planu do remontu na rok 1949; 
4) wzmocnić linię trolleybusową od O* 
grodu Botanicznego do Sitkowa drugą 
linią powietrzną, oraz przedłużyć dwu­
torową linię trolleybusową od Sytkowa

Smochowic w terminie do dnia 10 
br,, zamiast przewidzianego terminu 
12 br,; 5) termin ułożenia podwójne-- 
toru oraz założenia pętli tramwaje* 

wej na Dębcu, przewidziany na 15. 1. 
1949 roku, przyspieszyć na 12 12. 48 r.

Robotnicy — najbardziej produktywna 
część społeczeństwa zobowiązują się do 
jeszcze bardziej zwiększonego wysiłku. 
Jest to najlepsza odpowiedź zagranicz­
nym imperialistom. Polscy robotnicy 
mają wytknięty cel Tym celem jest 
Polska socjalistyczna. (jn\I)

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego w Poznaniu melduje

Pluń nu rok 1948 przekroczony |

i

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego w 
Poznaniu przekroczyła w tych dniach 
procent planowanej na rok 1948 produk­
cji, wykonując ją w 108 proc.

Spośród zakładów podległych Dyrek* 
cji wyróżniły się: tkalnia w Środzie — 
139 proc, planu, fabryka biczysk w Ra' 
widzu — 102 proc. W branży mineralnej 
przoduje Wytwórnia Figur Wystawo* 
wych w Gostyniu— 114 proc., w dziale 
metalurgicznym — Fabryka Maszyn i 
Odlewnia 
konaniem 
nu, dalej

Zełaza „Orkan" — Kalisz wy* 
140 proc, wyznaczonego pla* 
Zakłady Przemysłu Ogrodni*

Pileni dorożkarze 
zamordowali miiicjania

l’ Społeczeństwo Kalisza oburzone potworną zbrodnią
W niedzielę 24 bm. około godz. 20, 

prał Wł. Tempka. Wieść o skrytobój­
czym zamordowaniu obrońcy ładu i 
porządku publicznego wywołała ogólne 
oburzenie.

Wszczęte natychmiast dochodzenia 
doprowadziły do ujęcia sprawców mor­
derstwa, którymi okazali się kaliscy 
dorożkarze: Jan Morek, zam. przy ul. 
Strzeleckiej nr 5 i niezrehabilitowany 
VD Julian Lausch, zam. przy ul. Da­
szyńskiego 29, który w czasie okupacji 
służył w wojsku niemieckim i podej­
rzany jest o mordowanie ludności pol­
skiej i żydowskiej w Polsce i na Ukra 
inie. Do ułatwienia dokonania morder­
stwa przyczynili się Smolarek i Wika- 
rejczyk, dorożkarze kaliscy.

Tło morderstwa przedstawia się w 
sposób następu'ący: Po ukończeniu 
służby, milicjant Tempka wracał na ro-

O piesku włóczędze 
przeczytacie w Nr.- 44 „Świerszczyka"

Numer ten ukaże się 31 października228d

Pobieranie nadmiernych cen — przemiał mąki o 
niedozwolonym procencie — handel łańcuszkowy — 

oto z czym walczy Komisja Specjalna
Delegatura Komisji Specjalnej w Po­

znaniu ukarała ostatnio grzywną kilku 
nieuczciwych kupców względnie wła­
ścicieli przedsiębiorstw za pobieranie 
nadmiernych cen, przemiał mąki o 
niedozwolonym procencie, oraz handel 
łańcuszkowy.

Kazimierz Orchowicz, właściciel młyna 
w Babiaku pow. Koło, i Zygmunt Kust 
dzierżawca młyna w Koźminie pow. Turek 
ukarani zostali grzywną r pierwszy w wy­
sokości 65 tys. zł, a drugi — 25 tys. zł za 
przemiał nisko-procentowej mąki.

nadmiernego tłuszczu. Stosuje się je 
przeciwko otyłości bez specjalnej diety. 
Do nabycia w aptekach i drogeriach.

10b-267

Uporządkowanie Miu mięsem
Ministerstwo Przem. i Handlu zakon*] 

czyło akcję koncesjonowania hurtowego! 
handlu żywcem i mięsem. Zezwolenia 
wydawano tylko takim przdusiębior-j 
stwcm, których właściciele dają gwa= 
rancję odpowiedniego poziomu etyki 
zawodowej i posiadają dostateczną zna­
jomość fachową, a równocześnie wyka* 
zały się należytą współpracą z Centra* 
lą Mięsną przy planowych dostawach 
mięsa.

Zezwolenia normują skup trzody 
Poznańskiej chlewnej, bydła, owiec «kóz itd. dla ce­

lów rzeźny.h oraz handel hurtowy <.\Tni 
zwierzętami jak również mięsem i płasz­
czami pochodzącymi z uboju. Obów ązu* 
ją one na okres od 1 listopada br. do 
końca 1949 roku. Kto na swój wniosek 
o koncesji otrzymał decyzję odmowną, 
winien natychmiast zaprzestać skupu i 
zlikwidować przedsiębiorstwo w ciągu 
najdalej miesiąca.

Nie ulega wątpliwości, że koncesio 
nowanie handlu miesem ukróci eoeku- 
lację i uporządkuje rynek. W scjczegól-- 
ności uniknie się sygnalizowanych 
przez nas faktów, nierównoniernego 
wykorzystania podaży wszystkim ok.rę= 
gów.

Podkreślać należy że zezwolenia o- 
graniczają teren działania pr/Z-dsiębior- 
stwa do jednego /uh kilku powiatów,

Zgodnie z uchwałą Zarządu Związ­
ku Wydawnictw Prasowych komu-- 
nikujemy naszym Czytelnikom, że 
dnia 1 listopada br. „Głos Wielko* 
polski" nie u k a że się. Następ­
ne wydanie naszego pisma ukaże 
się we wtorek, 2 listopada br.

czego i Budownictwa Poznań-Rataje 100 
proc, planu. W branży chemicznej — 
122 proc, planu wykonało Laboratorium 
Homeopatyczno=Biochemiiczne w Pozna* 
niu. Dalsze miejsca zajmują Fabryka 
Wyrobów Bakelitowych w Kaliszu 
(106 proc ) i Fabryka Lakierów — Po­
znań (101 proc.)!

Do zdobycia tych osiągnięć przyczyn 
niła się zwiększona wydajność pracy, 
wprowadzenie współzawodnictwa oraz 
usprawnienie zaopatrzenia surowcowe* 
go. (wm) 

oka-

Mo 
nie-

werze do domu. Na ulicy zauważył do­
rożkarzy, którzy jak się później 
zało byli podpici.

Dorożkarz Lausch i jego kolega 
rek wyśpiewywali na cały -głos 
przyzwoite ' piosenki. Celem uspokoje­
nia awanturników milicjant zbliżył się 
do dorożkarzy i w tym momencie został 
popchnięty przez jednego z jadących. 
Uderzenie było tak silne, że milicjant 
upadł na bruk, tracąc przytomność. Do 
leżącego podb;egł jeden z awanturni­
ków, który wziął nieprzytomnemu re­
wolwer i oddał 5 strzałów, zabijając go 
na miejscu. Po dokonaniu morderstwa. 
Morek i Lausch spokojnie odjechali. 
Jak ustaliło śledztwo, mordercy działa­
li z premedytacją. Sprawcy morderstwa 
przyznali się do popełnienia tego czy­
nu i wkrótce odpowiadać będą przed 
Sądem Wojskowym.

Pogrzeb zamordowanego milicjanta 
odbył się manifestacyjnie przy współ­
udziale całego społeczeństwa.

I

60 tys. zł będą musieli zapłacić: Kazimierz 
Kusz, właściciel sklepu spożywczego i wy­
szynku wódek w Srebrnej Górze pow. Wą­
growiec za pobieranie nadmiernych cen, 
nieujawnianie ich oraz brak aktualnego 
cennika, Władysław Pruski, właściciel mły­
na we Wrześni za brak cennika obowiązu­
jących opłat przemiałowych w naturze i 
rzeźnik z Gubina — Stanisław Przychocki 
za odmowę sprzedaży smalcu.

Wiktoria Wierzyk zamieszkała w Błasz­
kach pow. Kalisz oraz Władysława Nieman 
prowadząca piekarnię w Gnieźnie nie uja­
wniały cen w swoich sklepach, za co zo­
stały skazane na zapłacenie: Wierzyk 35 
tys. zł, a Nieman 25 tys. zł.

Maria Blrkowska, właścicielka sklepu ga­
lanteryjnego w Kłodawie pow. Koło upra­
wiała handel łańcuszkowy. Za to przestęp­
stwo ukarana została grzywną w kwocie 
50 tys. zł.

Kwotą 25 tys. zł ukarano Macieja Nycia, 
właściciela straganu w Gorzowie, który ku­
pował buty w sklepie detalicznym „Baty“ 
i doliczał dalszą marżę zarobkową, (wm)

przy czyni — rzecz bardzo ważna __
skup będzie w zasadzie dokonywany 
wyłącznie na targowiskach zwierzęcych, 
spędach lub innych miejscach specjal­
nie do tego przeznaczonych, a tam gdzie 
działają organy komisowe, sprzedaż 1 
skup będą wykonywane wyłącznie za 
pośrednictwem komisantów. W ten spo­
sób uniknie się dzikiego handlu żyw­
cem, niekontrolowanego skupu zwłasz­
cza trzody chlewnej wprost od rolnika 
w jego zagrodzie.

Przedsiębiorstwa koncesjonowane zo­
bowiązane są do informowania władz co 
do ilości posiadanego towaru i co do 
osób swych odbiorców, a ną polecenie 
Ministerstwa Przem. i Handlu winny 
Sprzedawać część lub całość posiadane­
go ży wca upoważnionym do tego insty­
tucjom gospodarczym.

Przedsiębiorstwa, które otrzymały ze­
zwolenia, muszą przedstawić Urzędom 
Wojewódzkim listy” swych pracowmib* 
ków, którzy na podstawie indywidual­
nych zaświadczeń będą uprawnieni do 
dokonywania zakupu na danym tere­
nie. (j)

Podaż na rynku mięsnym

wzrosła o 2O°/0
WARSZAWA (PAP). W paździer­

niku obserwuje się systematyczny 
wzrost podaży zwierząt rzeźnych, się­
gający 20% w porównaniu z wrześniem 
br. szczególnie szybki przyrost podaży 
notuje się obecnie w województwach 
iubelskim, warszawskim, łódzkim i rze­
szowskim.

Momentem decydu:ącym o tym, że 
wzrost podaży następuje dopiero w o- 
becnym okresie — jest opóźniony w 
tegorocznym sezonie — okres kopania 
ziemniaków, niezbędnych dla tuczenia 
itrzody chlewnej. Wraz z ilościowym 
[wzrostem podaży uległa ostatnio zna­
cznej poprawie jakość towaru rzucane­
go na rynek, szczególnie świń. O ile 
jeszcze przed kilkoma tygodniami na 
rynkach przeważały świnie niedotuczo- 
ne, o wadze ok. 80 kg, o tyle obecnie 
przeciętna waga przekracza już 100 kg.

Wysoka opłacalność hodcwli trzody 
chlewnej, wynikająca z korzystnego 
dla producenta stosunku ceny żywca 
do ceny zboża — powoduje ogromny 
popyt na prosięta, które z łatwością 
znajdują nabywców. Hodowcy korzy­
stają obecnie również z obniżonej nie­
dawno o 18 proc, ceny otrąb.

30 lat pracy
i walki Komsomołu’

Młodzież radziecka obchodziła 
wczoraj wielkie święto. 30 lat temu 
powstało Wszechzwiązkowe Lenino­
wskie Stów. Młodzieży, zwane w 
skrócie Komsomoł (Komunistyczny] 
Sojuz Mołodieży). Jest to niewąt­
pliwie najbardziej bojowa organi­
zacja młodzieżowa świata. Powsta­
ła ona 29 października 1918 r., kiedy 
odbył się pod patronatem Lenina 
pierwszy ogóJnorosyjski zjazd 
związków młodzieży robotniczej i 
chłopskiej. Partia bolszewicka, 
która wówczas prowadziła ciężką 
walkę z białogwardzistami, przy­
wiązywała wielką wagę do nowo­
utworzonej organizacji. Najlepszym 
tego dowodem jest fakt, iż hono­
rowym przewodniczącym Komso­
mołu został wielki wódz Rewolucji 
Październikowej Włodzimierz Le 
nin.

Członkowie tej organizacji słali 
się od razu awangardą rewolucji. 
Brali czynny udział w walkach 
przeciwko wspierającym przez za 
granicznych kapitalistów biało­
gwardzistów. Byli współtwórcami 
ustroju socjalistycznego i zwycię 
stwa proletariatu. Po śmierci Le 
nina Komsomoł przybiera nazwę 
Wszechzwiązkowe Leninowskie Ko 
munistyczne Stowarzyszenie Mło­
dzieży, podkreślając w len sposób 
gotowość do_~yyalki o wprowadze­
nie w życie ideałów wielkiego 
teoretyka i wodza ruchu robotni­
czego.

Jednak zadanie komsomolców 
nie ograniczało się do walki zbrój 
nej. Po zwycięstwie rewolucji po­
stawiono przed młodzieżą radziec­
ką zadanie pracy i nauki. Trzeba 
przyznać, że wypełnili oni je do 
skonale. Jak przedtem byli awan 
gardą walki, tak teraz stali się 
awangardą pracy i nauki. A gdy 
znowu zaszła potrzeba walki w cza 
sie wielkiej wojny z hitleryzmem, 
młodzież radziecka, a przede wszy­
stkim komsomolcy, była najlep 
szym elementem żołnierskim. Naj­
lepiej ilustruje to fakt, iż na 10 
tys. nadanych odznaczeń ,,Bohatera 
Związku Radzieckiego" — 7 tys. 
było wychowankami Komsomołu.

Ta owiana duchem rewolucji spo­
łecznej organizacja jest przykła 
dem dla postępowej młodzieży ca 
lego świata. Walka Komsomołu o 
wolność proletariatu, ojczyzny ; 
dobrobyt mas robotniczych cieszy 
się najwyższym uznaniem władzy 
ludowej ZSRR. Polska młodzież po­
winna na przykładzie leninowskie 
go Komsomołu uczyć się prawdzi 
wego oddania służbie klasy robot 
niczej i socjalizmu.
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mierzcłi .babek" wiejskich
Powsiaja gminne izby porodowe

WypoKć gorącym żelazem
Przytaczaliśmy już kiedyś na tym polecenie prezesa, aby każdy płacił 

miejscu słowa min. Minca o kombi- za siebie.
naturach, spekulantach, bogaczach i| _ Jak to _ powiadają — przecież 
złodziejach grosza publicznego, którzy dawniej podobne kolacje spożywa, 
muszą odejść ze spółdzielczości wiej- ijśmy na rachunek spółdzielni? 
skiej. Jak słuszna była ta Wypowiedź, j
świadczą ostatnie wypadki • ?. terenie “ było dawniej — odpowie-

IH

Trzyletni plan pracy Ministerstwa Zdrowia obejmuje m. in. 
projekt obsadzenia wszystkich gmin 'wiejskich przez położne 
gminne. Chodzi tu o ■'sprawę tak ważną, jak o zmniejszenie 
śmiertelności niemowląt i o podniesienie zdrowotności kobiet 
wiejskich.

Każdy, kto zetknął się z życiem 
wsi, wie dobrze, jak sprawa ta wyglą­
dała do niedawna, a niestety, i dziś 
jeszcze nie została całkowicie rozwią­
zana. Niewiele kobiet wiejskich ko­
rzysta z klinik położniczych i oddzia­
łów położniczych przy szpitalach po­
wiatowych. Kobieta wiejska, nieświa­
doma ' konsekwencji, jakie ją mogą 
spotkać przy porodzie i połogu, odby­
wanym bez fachowej opieki, przeważ­
nie powierza swoje życie i życie mają­
cego się urodzić dziecka w ręce parta- 

się 
lub

czek „babek”. Położną wzywa 
najczęściej wtedy, gdy matka 
dziecko są już nie do uratowania.

Ministerstwo. Zdrowia, otwierając 
z dniem 1 kwietnia ub. r. kredyty na 
■osadnictwo położnych gminnych w su­
mie 60 milionów złotych, do końca 
1947 r. wykonało ponad 1/3 wyzna­
czonego na trzyletni okres planu. Na 
3 016 wszystkich gmin w Polsce, 1304 
■otrzymało już fachowe wykwalifiko­
wane położne.

Położne, osiedlające się w gminach 
wiejskich, bądź na innych placówkach, 
wyznaczonych przez władze sanitarne, 
■otrzymują bezzwrotną zapomogę osie­
dleńczą i uposażenie przewidziane dla 
położnych. Zapomoga osiedleńcza obo­
wiązuje do 3-letniej pracy na terenie 
danego województwa. Władze pań­
stwowe będą obecnie nakładać suro­
we kary na „babki", które zajmują 
się udzielaniem pomocy kobietom ro­
dzącym t&m, gdzie są już fachowe po­
łożne.

W ostatnich czasach zwolna dociera 
już do wsi świadomość, że odbycie po­
rodu przy pomocy położnej lub w za­
kładzie jest bezpieczniejsze. Działaczki 
Samopomocy Chłopskiej pracujące w 
Kołach Gospodyń Wiejskich, pracowni­
cy PCK i lekarze zgodnie twierdzą, że 
zostało już w wielu wypadkach prze­
łamane mniemanie, że tylko porody 
powikłane powinny się odbywać w 
klinikach i szpitalach. Zwolna zaczyna 
się rodzić u kobiety wiejskiej przeko­
nanie, że każdej matce rodzącej i każ­
dej położnicy, bez względu na jej sfan 
materialny, zakład na ten cel przezna­
czony, zapewnia lepszą fachową opie­
kę, dobrą pielęgnację, wygodę, spokój.

Ulgi przy kredytach rolniczych
Ministerstwo Skarbu wydało zarzą­

dzenie w sprawie ułatwień w udziela­
niu kredytów mało- i średnio-rolnym 
chłopom, posiadającym indywidualne 
gospodarstwa. Otrzymywać oni mogą 
kredyty na skrypty dłużne, podpisane 
przez pełnoletniego członka rodziny, 
gospodarzącego wraz z kredytobiorcą 
na wspólnym gospodarstwie.

W związku z powyższym Minister­
stwo Skarbu ustaliło, że oprocentowa­
nie kredytów dla indywidualnych go­
spodarstw rolnych nie może przekra­
czać 8 proc, w stosunku rocznym przy 
kredytach obrotowych i 5 proc, przy 
kredytach z Państwowego Planu In­
westycyjnego. Zniesione zostały rów­
nocześnie wszelkie prowizje i opłaty 
za druki, blankiety, formularze, zna­
czki procentowe itp przy udzielaniu 
indywidualnych kredytów rolniczych. 
Instytucje kredytowe winny w stosun­
ku do tych kredytów znieść wszelkie 
zbędne formalności, powodujące wzrost 
kosztów jak również celem ogranicze­
nia do minimum straty czasu kredyto­
biorcy.

Bogaci chłopi będą mogli korzystać

Magna gz&cisztia
czyli wielkie pieniądze

I"czego nie należy generalizować, 
ale stwierdzić trzeba, że wszędzie 
istnieją złe i dobre wyjątki. Do ta­
kich wyjątków w złym tego słowa 
znaczeniu należał pewien lekarz w 
Bydgoszczy. Zgłosiła się do niego 
pacjentka z prośbą o przerwanie cią­
ży, Lekarz obawiał się ryzyka, więc 
posłał niewiastę do internisty celem 
stwierdzenia, czy stan zdrowia owej 
niewiasty pozwala na urodzenie 
dziecka. Bv jednak kolegę spowodo­
wać do wydania odpowiednwgo orze­
czenia. na marginesie formularza 
skierowującego dopisał po łacinie 
„Magna pecuh:a“ (wielkie pieniądze).

Oczywiście tak zdopingowany inter­
nista wystawił odpowiednią opinię, 
ginekolog dokonał zabiegu, który 
skończył się śmiercią pacjentki. Obaj 
lekarze zostali skazani na wysokie 
karv wiezienia.

Czynn;kiem decydującym, jak wi- 
#-’riv byłv tu pieniądze

Ale żerny przytoczyć inny wypa­
dek świadczący znowu o karygod­
nym n’pdba’stwie i lekceważeniu o- 
bawiązków lekarskich.

Dla uprzystępnienia matkom wiej­
skim odbywania porodów i połogów w 
zakładach, które nie byłyby ani zbyt 
oddalone ani zbyt kosztowne, z inicja­
tywy Ministerstwa Zdrowia i przy je­
go wydatnym poparciu finansowym 
uruchamia się po wsiach Izby Porodo­
we. Dają one matkom rodzącym i nie­
mowlętom fachową opiekę, pozwalają 
położnicom na absolutny wypoczynek 
i oderwanie się chociaż na 10 dni od 
wszelkich kłopotów i trosk związanych 
ze sprawami gospodarskimi, co ma do­
datni wpływ na szybki powrót do zdro­
wia, a dom i rodzinę chronią od za­
mętu i dodatkowej pracy. Kobiela 
wiejska nie będzie potrzebowała w

Wójt i nauczyciel w Drawsku
biegali za elektrycznością

Wszystkiemu winna właściwie Noteć. 
Ponieważ stanowiła ona kiedyś granicę 
polsko niemiecką, niektóre północne po­
wiaty wielkopolskie uzyskały dość dziw­
ne kształty. Spójrzde na przykład na 
obszar powiatu czarnkowskiego: jest to 
wydłużona kicha, zakręcona z jednego 
końca ku górze wsparta całą swą dłu­
gością w lewy brzeg Noteci.

Najdalej na zachód położona gmina 
Drawsko ma z tego powodu kłopoty nie 
lada. Ponad 40 km dzieli ją od siedziby 
władz powiatowych. Można by to jesz­
cze przeboleć, gdyby nie fatalnie uło­
żony rozkład pociągów na linii Krzyż— 
Piła.

3.43. Do 
rano, aby 
na...otwar- 
powratem 
godz. 18. 

mieszkańcy

najbliższej przyszłości — wstawać na 
drugi lub trzeci dzień po porodzie i 
wykonywać swoje ciężkie obowiązki 
gospodarskie „bo nie ma kto zająć się . - --------. ——
nimi i nowonarodzonym dzieckiem”, spółdzielni Samopomocy Chłopskiej. * 1 * * * * * * zia Pfpz5s ale tak nie będzie w 
Wydatnie obniży się przerażająco wy- Wypadki, skutkiem których wielu przysz 0S(1- a każde posiedzenie ma- 
soka cyfra śmiertelności niemowląt w kombinatorów znalazło sie za kratka- cle po z* diet, to musi starczyć 

_____________ł _ j__ • _ s _ ____ ■ • . • na 7anła.ppnip lrniorUi

Jeżeli mieszkaniec Drawska pragnie 
załatwić coś przed południem w Czarn­
kowie, wstać musi o godz. 2 w nocy, 
przemaszerować 3 km do Krzyża, bo 
pociąg odchodzi już o godz. 
miasta zajeżdża o godz. 5 
dobrych kilka godzin czekać 
cie sklepów i urzędów. A z 
może wrócić dopiero około 
Cóż teraz uczynić mają 
poszczególnych wiosek gminy: Pęcko- 
wo, Piłka, Miały, Marylin, Kwiejce, 
Kamiennik, Chełst, Drawski Młyn i 

z kredytów tylko w’ wyjątkowych wy­
padkach i za zgodą Ministerstwa Skar­
bu, Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych i innych resortów oraz Zwią­
zku Samopomocy Chłopskiej.

Przy instytucjach kredytowych czyn­
ne będą społeczne komisje opiniodaw­
cze, które będą rozpatrywały złożone 
wnioski. Przed powołaniem tych komi­
sji funkcje opiniodawcze spełniają 
gminne zarządy Zw. Sam. Chłopskiej. 
Bez miarodajnej opinii w sprawie celo­
wości i wysokości kredytu, możliwości 
dotrzymania terminów spłat żadne 
wnioski nie będą rozpatrywane. Opinie 
te będą również konieczne przy wnio­
skach o prolongatę udzielonego już 
kredytu.

Postanowienia powyższe nie dotyczą 
i nie obowiązują przy rozprowadzaniu 
kredytów w ramach planu inwestycyj­
nego Ministerstwa Ziem Odzyskanych. 
Komisje dla podziału tych kredytów na 
poszczególne powiaty w województwie 
jako też komisje dla oceny wniosków 
rolników o przydział kredytów będą 
wykonywały nadal swoje funkcje.

Do szpitala miejskiego w Bydgo­
szczy przywieziono 5-letniego chłopca 
celem dokonania nieskomplikowanej 
operacji. Dyżurny lekarz-chirurg zlek­
ceważył swój obowiązek, wyszedł ze 
szpitala a dokonanie zabiegu powie­
rzył praktykantowi-sanitariuszowi. 
Praktykant przystępując do operacji 
dał dziecku za dużą dawkę narkozy
i mały Boleś nie przebudził się już
więcej.

Na polecenie prokuratora dr .Lo­
renc został aresztowany jako główny
winowajca a sanitariusz będzie od­
powiadał z wolnej stopy.

Jeden j drugi wypadek jest jaskra­
wy. Zapytać się w związku z tym
należy: gdzie się podziała tak wysoko 
ongiś ceniona etyka lekarska — ucz­
ciwość i poczucie obowiązku? Co na 
tego rodzaju wypadki mówią lekar­
skie organizacje zawodowe, które w 
myśl statutu winny być strażnikami 
etyki i uczciwości wśród swych człon­
ków? Co robią w kierunku zwalcza­
nia materializmu i lekceważenia za­
wodu? (wł)

I
pierwszych dniach po urodzeniu. |mi, a przeciwko innym toczą się do-

Wiejskie Izby Porodowe — to waż-|C^1°^zen*a* 
ny czynnik pomocniczy dla ochrony: Walka z nadużyciami i szkodnic- 
macierzyństwa szczególnie dla tych twem gospodarczym jest i będzie kon- 
matek, które pracując we własnych tynuowana. Trzeba wypalić gorącym 
gospodarstwach, nie mają żadnych żelazem wszystkie pasożyty żerujące 
praw do świadczeń socjalnych. W r. na organizmie gospodarczym narodu 
ub. izby porodowe uruchomione zosta- i państwa. Musimy tępić tych, któ- 
ły w województwach: kieleckim, war- rzy w chwili kiedy szerokie rzesze 
szawskim, lubelskim i białostockim. W chłopów, robotników oraz inteligencji 

pracującej dźwigają ciężar odbudowy 
kraju, urządzają sute bankiety na 
koszt instytucji społeczno-gospodar­
czych.

Znany mi jest fakt, gdy po zebra-
niu Rady Nadzorczej pewnej spół- moze ś'viadczyć fakt, że w otoczeniu 
dzielni uczestnicy udali sie na kola- vvesoł<’go towarzystwa wrzucał do mo­
cję i ogromnie się zdziwili, słysząc Pełne butelki drogiego koniaku.

r. bież, akcja ta została rozszerzona 
na inne województwa. Otwieranie Izb 
Porodowych po wsiach uzależnione 
jest tylko od posiadania przez gminę 
odpowiedniego budynku, gdyż całko­
wite wyposażenie przydzielane jest 
przez Ministerstwo Zdrowia.

D. Wyrybkowska-Białasikowa

Zieleniec, z których niejedna oddalona Iniehaturalny rozkład pociągów,
" ___ i___ T wreszcie autobus na

zmienić (Drezdenko—Drawsko—Czarnków.
jest od stacji kolejowej ponad 20 km?|uruchomić 
Coś tu trzeba zrobić. Albo

Elektryczność i małorolni
Ale i bez tych udogodnień kolejo­

wych radzą sobie ludziska w Drawsku. 
Gmina żyje i pracuje. Zmęczyć się 
można porządnie, gdy się chce przejść 
tam i z powrotem całą wieś ciągnącą 
się wzdłuż szosy na przestrzeni 2 km. 
Domy przeważnie murowane, chociaż 
i nie brak drewniaków ze słomianymi 
strzechami. Południowe ściany' chałup 
przystrojone są pnączami winnych la­
torośli. Przed każdym dojnostwem 
ogródek, zamknięty równym płotem. 
Nad niejednym dachem kołysze się 
antena radiowa. Ba, ale to najważniej­
sze, że do każdego domu biegnie para 
przewodów elektrycznych. (Był tu w 
r. 1946 taki nauczyciel Nowastowski, 
który wspólnie z wójtem tak długo 
„latali”, aż wieś została zelektryfiko­
wana!). Chociaż prąd jest czasem bar­
dzo słaby, lepsze to jednak niż świecz­
ka czy naftowa lampa. Dobrodziejstw 
elektryczności dozna wkrótce i odległe 
o 4 km Pęckowo, dokąd przedłużona 
zostanie w tym roku linia przewozowa.

Pomówmy teraz trochę o sprawach 
gospodarskich. Ziemia tu nierówna: 
lepsza i gorsza, ale tego roku żniwa, 
wykopki i sianokosy udały się nadspo-

Uczą sie młodzi i starzy
Każdego dnia za ławkami szkolnymi 

całej gminy zasiada około 750 dzieci. 
Bo każda niemal wioska posiada mniej 
lub lepiej urządzoną szkołę. Rozległy 
rejon gminny obśługuje 18 nauczycieli, 
z czego niestety połowa — to siły nie- 
kwalifikowane. 7-klasowa szkoła po­
wszechna w Drawsku — opowiada z 
dumą kierownik rejonu p. Dymek — 
po raz pierwszy wypuściła w tym roku 
18 abiturientów z ukończoną 7-klasów- 
ką, z których prawie wszyscy przeszli 
do zawodowych szkół średnich w Krzy­
żu, w Pile i Poznaniu.

Kursy dokształcające dla dorosłych 
odbyły się dotychczas w gromadach: 
Drawsko, Pęckowo, Marylin- i Miały. 
W innych wsiach nauczycielstwo 
współpracowało w ośrodkach P. R. W. 
W dziedzinie walki z analfabetyzmem 
i półanalfabetyzmem można by zrooić 
w gminie jeszcze wiele, gdyby nie fakt 
wstydliwego ukrywania . swego stanu 
umysłowego - przez zainteresowanych

Jeżeli już mówimy o sprawach szkol- 
ctwa, trzeba zwrócić uwagę na je- 
lą rzecz. Pałac po Niemcu Haase, 

dziś gminne przedszkole, 
posterunek M. O. i mieszkania pry­
watne, ma stać się w przyszłym roku 
siedzibą Gminnej Szkoły Gospodar­
czej. Jak dotąd odpowiednie czynniki 
mało myślą o przystosowaniu budynku 
do tego celu. Byłby już chyba, czas 
przystąpić do remontu mocno zanie­
dbanego gmachu i przyległych I udyn- 
ków gospodarczych.

W listopadzie uruchomiona zostanie 
staraniem władz wójtowskich bibliote­
ka gminna. Na razie mieścić się ona 
będzie w jednej z izb szkolnych. Cóż 
jeszcze powiedzieć można o życiu spo­
łeczno-kulturalnym wsi? Na wysokim

Czy wiecie ze...
... zwykły wosk świeczkowy przy spala­

niu się. prawie, że 8 razy tyle ciepła wy­
dziela co dynamit.

... z jednego tylko grama platyny można 
wyciągnąć drut o 600 km długości.

... najwyższą budowlą w Afryce jest pi­
ramida Cheopsa w Egipcie. Wysoka 138 
mtr.

... pierwszą pocztę uruchomił król persk: 
Cyrus

Musiał więc mieć olbrzymie dochody, 
““ którymi zainteresowały się władze 

bezpieczeństwa i źródło ich wykryły 
w spółdzielni kierowanej przez p. 
prezesa Biegańskiego. Rewizja ksiąg 
wykazała blisko 3 miliony zł malwer­
sacji.

Powie ktoś, że to daleko, a bliżej 
na naszym wielkopolskim podwórku 

albo tego rodzaju nadużyć nie ma. Po- 
limi patrzmy więc u siebie. Przed kilku 

|dniami donosiliśmy o aresz­
towaniu członków Zarządu 

| i Rady Nadzorczej Spółdz. 
ISamopomoc Chłopska w Pa- 

dziewanie. Ludzie opowiadają, że tak kości, pow. Mogilno, kierów- 
dobrych żniw od 1939 r w Drawsku nika spółdzielni w Barci- 
nie było. Nic więc dziwnego, że rolni- p ° w- S z u h i n,_ kierowni­
cy wywiązali się ze swych obowiąz- ka i prezesa Gminnej Spół- 
.................................. I'ł'” 8 °\ w Gnieź­

nie.
W rezultacie ich działalności insty­

tucje a pośrednio społeczeństwo i pań­
stwo poniosło straty sięgające wielu 
milionów złotych.

Moglibyśmy przytoczyć jeszcze kil­
ka podobnych wypadków.

Bardzo często widzimy ludzi, któ­
rzy zarabiając rzekomo mało wydają 
w restauracjach i nocnych lokalach 
tysiące złotych na dobę. Skąd mają 
pieniądze? Czy nie należało by się 
bliżej zainteresować dochodami tego 
rodzaju typów?

To też z radością witamy zapowiedź 
władz naczelnych spółdzielni wiej­
skich, że jeszcze w ciągu bieżącego 

■ kwartału przedsięwzięte będą ostre 
środki celem wykrycia i usunięcia 
nieuczciwych i kotmbinatorskich ele­
mentów. Przeprowadzone będą skru­
pulatne rewizje gospodarki placówek 
spółdzielczych tak pod względem fi­
nansowym, materiałowym jak i kla­
sowego składu władz kierowniczych.

Aparat spółdzielczy, szczególnie na 
odcinku wiejskim musi być oczyszczo­
ny z tych, którzy do niego weszli nie 
w celu służenia społeczeństwu i pań­
stwu, ale w celu napychania włas­
nych kieszeni. To są ropiejące wrzo­
dy na ciele społeczeństwa i trzeba je 
— powtarzamy — wypalić gorącym 
żelazem. Energiczna akcja władz w 
tym kierunku przyjmowana jest z 
uznaniem i uczuciem zadowolenia 
przez zdrowo myślącą, olbrzymią 
większość społeczeństwa.

K. J.

I Gmina Szamocin

ków podatkowych w 100 procentach.e ’ n * Sam. k Clił. 
Rzecz to tym więcej godna pochwały, 
ze nie znajdziesz tu wiele gospodarstw 
dużych i średnich.
stanowią przecież małorolni i chałup­
nicy. Sam sołtys gromadzki p. Kola- 
siński gospodarzy na trzech morgach 
ziemi, a niewiele więcej ma sam pre­
zes gminny ZŚCh p. Musiał. Cóż za­
tem robią najbiedniejsi w ziemię mie­
szkańcy? Z samej roli przecież nie wy- 
żyją. Pracują więc na kolei w Krzyżu 
lub Drawskim Młynie (około 25%), w 
miejscowej Odlewni Żelaza, zatrudnia­
jącej około 450 robotników, w nadleś­
nictwach, przy spławianiu drzewa No­
tecią itd. Dużo jeszcze ludzi znalazło 
by zatrudnienie, gdyby uruchomić nie­
czynny po wojnie a mało zniszczony 
tartak; nierozsądny projekt rozbiórki 
budynków i urządzeń winien być przez 
władzę bezwzględnie zarzucony. Część 
drogich maszyn stoi jeszcze i niewiele 
potrzeba by funduszy by stworzyć duży 
warsztat pracy dla dziesiątek miesz­
kańców Drawska.

Około 60% ludności

poziomie stojący kiedyś chór kościelny 
w Drąwsku nie jest w stanie rozwinąć 
szerszej działalności z uwagi na brak 
organisty dyrygenta; żaden z nich nie 
może jakoś 
gminie.

zaaklimatyzować się w

♦
jedno spostrzeżenie. WNa koniec 

gminie Drawsko spotyka się masę ro­
werów. Nie znajdziesz chyba mieszkań­
ca, który by nie posiadał w domu „sta­
lowego rumaka”. Rzecz to zrozumiała: 
trzeba jechać daleko na dworzec, do 
pracy, po zakupy do Gminnej Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska", a na­
wet na pole i łąkę, leżącą nieraz dale­
ko za wsią. Sam wójt p. Panek od­
wiedza służbowo swoje odległe groma­
dy na rowerze. No, a czasem nawet 
kiedy sprawa jest pilna, niejeden z 
mieszkańców pedałuje 40 km do 
Czarnkowa...

No trudno, jakoś trzeba sobie .radzić, 
jeżeli Dyrekcja Kolei gniewa się na 
Drawsko, a o autobusie nic jeszcze 
nie słychać... J. M.

AkGla zbiórkowa ziemiopiodOui
na rzecz Pomocy Zimowej

Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z 
dnia 29 września 1948 r. rozpoczęła się 
z dniem 1. 10 br. — w ramach Akcji 
Pomocy Zimowej — zbiórka darów w 
naturze od rolników.

W związku tym odbyło się zebranie 
Sekcji Materiałowej Miejskiego Komite­
tu Akcji Pomocy Zimowej w Poznaniu. 
Na zebraniu tym uchwalono powołać 
wszystkich Komisarzy Gminnych Zarzą­
du m. Poznania na przewodniczących 
Dzielnicowych Komitetów Akcji Zbiór­
kowej, oraz uchwalono dobrowolną da­
ninę w wysokości od 1 do 4 kg zboża 
i od 5 d 10 kg ziemniaków jadalnych 
od hektara. Daninę można również 
uiścić w gótówce.

Akcją zbiórkową i zmagazynowaniem 
ofiar w naturze zajmą się Dzielnicowe 
Komitety Akcji Zbiórkowej, które wy­
łonią się na poszczególnych terenach.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimo­
wej zwraca 'ię z gorącym apelem do 
społeczeństwa poszczególnych gmin i 
rolników o poparcie wyżej wspomnianej 
akcji zbiórkowej, by nie szczędzili ofiar 
na pomoc zimową dla najbiedniejszych 
naszego miasta.

Każde ofiary przyjmuje Dzielnicowy 
Komitet Akcji Zbiórkowej danej gminy. 

ha zapłacenie kolacji.
Nie wszędzie niestety jest taki pre­

zes i nie zawsze ma cywilną odwagę 
sprzeciwić się podobnym zamiarom. 
Znajdujemy na to dowody w’ prasie 
codziennej.

Oto prezes Zarządu Spółdzielni Sa­
mopomocy Chłopskiej w Ustroniu 
Morsk-m pow. Kołobrzeg — Włady­
sław Biegański nie tylko, że nie 
sprzeciwiał się nadużyciom, ale sam 
prowadzi/ hulaszczy tryb życia, oczy­
wiście na koszt kierowanej przez sie- 

jbie placówki gospodarczej. Jak małą 
wa«rę przypisywał on pieniądzom.

zebrała na F. O. R.
ponad 3 miliony zł
Na pierwsze miejsce w realizowaniu • 

Funduszu Oszczędnościowego Rolni­
ctwa, wysunęła się w powiecie chodzie- 
skim gmina Szamocin, która wpłaciła 
3 miliony 216,733 zł, tj. 73% całego wy­
miaru. W 100% spełniła swoje zada­
nie gromada Atanażyn.

Podatek gruntowy, który w akcji 
ziemniaczanej wyznaczony był na 100 
ton, przekroczony został o 40%, żyta 
zebrano 23 331 kg, gotówki wpłacono 
427,751 zł w 2 dekadach miesiąca paź­
dziernika.

Na odbudowę Warszawy zebrano 
230,000 zł, akcję siewną wykonano w 
120%.

W „Marszach Jesiennych" wyróżniał 
się zespół S. P. Raczyn (gmina Szamo­
cin), który przeszedł trasę 10 km w 
65% minutach. W żeńskich zespołach 
gromadzkich wyróżniały się: Krystyna 
Iczakówna (Raczyn), Maria Piasecka 
(Antoniny), (ko)

Uaje przykład dobrej głowy 
i siebie wzbogaci 
kto Fundusz

CszczeUmciowy
iszczę dzisiaj wpłacU
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Brada Chojnaccy
Poznań, ul. Mielżyńskiego 4, fel. 93-44

materiały bielskiePrzemy sław Warmiński
10b-273

Telefon 45-31H JOZEF KOSKA
POZ ii!, ^omimksńska 5
Telefon 33-90

24438

NAJWYŻSZA JAKOŚĆ!CENYz Wańskich

Helena Pudelska

KAPELUSZE - KOSZULE - KRAWATY Do dezynfekcji świece

gazowo-dezynfekc. „PODKOWA

Ostrzeżenie
!0b-4«7

Poznań, Mielżyńskiego 18

ZAKŁAD GALWANIZACYJNY

Poznań, 27 Grudnia 7
do obdzierania gęsi z pierzaTelefon 20-56

D8455

KomunikatMaszyny biurowe

Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

o8“i53

do dnia 17 listopada 1948 roku

10b-483

10b-488

Poznań, ul. Walki Młodych 4 
Katowice, Sopot Paryż

Społeczna 
Wlkp.

Ubezpiecza lnia 
w Ostrowie

ZAKŁAD OPTYCZNY
<£. Bentkowski

mieszkanie z tele- 
4 lata bezpłatnej 
kosztów remontu 
sprzedam natych-

wvk->nuie fachowo i solidnie firma

Dnia 29 października 1948 zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza 
żona i matka, śp.

Telefon 43-25
p7895

p8450
mrfka, rodzeństwo i rodzina

w przemyśle spożywczym na Dolnym 
Śląsku. Wymagana dobra znajomość me­
chanicznych urządzeń wytwórczych. — 
Warunki płacy do omówienia. Szczegó­
łowe oferty wraz z życiorysem kierować 
do Ageneji Gazet w Nowej Soli n. O., 
ul. Dworcowa 2 pod „Odbudowa”.

10b-473

należy dołączyć kwit na wpłacone do 
K. P. wadium w wysokości l,5°/e sumyPoszukujemy

natychmiast na Zachód

Wydziale
Warszawa pokó^

przeżywszy lat 82. kupiec
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 30 bm., o godz. 11.30 z kaplicy na cmen­

tarzu górczyńskim. Msza św. żałobna za spokój duszy odprawiona zosta­
nie dnia. 2 listopada o godz. 7 w kościele parafialnym św. Marcina przy 
ul. Fredry.

Ceraty 
Linoleum 

Plusze

IpWim UEH L.LJ IlUi. I
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE iob-418 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i rodzina

Inżynier-Technoiog
pilnie poszukiwany na stanowisko kierownicze

Uwaga 1 Kandydaci na kierowców IJwaga! 
Okręgowa Szkoła Samochodowa Związku Za­
wodowego Transportowców w Poznaniu, ul. 
Jeżycka 45, tel. 48-33.
Rozpoczyna nowy kurs jazdy samochodami 
i motocyklami. Na dogodnych warunkach. — 
Zapisy i informacje codziennie w sekretariacie 
od godz. 8 do 17 p8177

sekretarza m*e*skłego
Uposażenie wg grupy VIII wraz z wszelkimi do­

datkami. — Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy 
pracowali w samorządzie. — Posada do objęcia zaraz. 
10a-268 Burmistrz: (—) Rankę

J. PASZEK
POZNAft, ul- Wrocławska 28/29 — Tel. 42 05

LOKALE 5-izbowe ca 200 m’, z garażem i piwnicami 
na handel, przemysł, biura wzgl. 
fonem, parter, front, wyłączone, 
dzierżawy za zwrotem własnych 
odstąpię zaraz bardzo tanio, oraz 
miast: kasę ogniotrwałą, chłodnię elektryczną, 4 biur­
ka, 7 szaf biurowych, 7 krzeseł biurowych giętych, 
1 wagę decymalną, maszynę do pisania „Ideał”, sto­
lik pod maszynę, stojak do garderoby, 3 lampy biu­
rowe, piec kaflowy przenośny, zegar ścienny elek­
tryczny i samochód półciężarowy na chodzie. — 
Informacje — Poznań, Piekary 19 — sklep, w godz. 
8—18. 24430

SZTANDARY
PAmAMENTM kościelna

POlOCIE wanny kąpielowe - umywalnie - bidety 
zmywaki - armatury nr wodę, parę i gaz, 
artykuły kanał zacyjne.

NAJNIŻSZE
INSEKTY 
SZCZURY 
MYSZY 
KARALUCHY 
WSZAWICĘ 
PLUSKWY

Ubezpieczali Społecznej
Ubezpieczalnia Społeczna w Ostrowie przyzna po­

cząwszy od roku studiów 1948/49 stypendium studen- 
towi(entce) zdolnemu i pilnemu, studiującemu me­
dycynę, stomatologię lub farmację, nie będącemu 
w stanie ponosić kosztów związanych ze studiami.

Pierwszeństwo przysługuje studentom — inwalidom, 
którzy w okresie wojny 1939, okupacji i powstania 
w Warszawie, wskutek działań wojennych i represji 
politycznych utracili zdolność do pracy, dzieciom 
pracowników instytucyj ubezpieczeń społecznych, 
poległych na polu walki, .zmarłych wskutek represji 
politycznych lub działań wojennych, wzgl. dzieciom 
ubezpieczonych, zmarłych w takich warunkach.

Ubiegający się o stypendium winien wnieść do 
Ubezpieczalni Społecznej za pośrednictwem władz 
swej uczelni podanie, załączając:

1. dokumenty, z których wynika posiadanie oby­
watelstwa polskiego,

2. zaświadczenie lekarza lub opieki zdrowotnej 
szkoły o stanie zdrowia,

3. zaświadczenie o postępach w nauce,
4. zaświadczenie władz administracji ogólnej o sta­

nie majątkowym/ studenta oraz jego rodziców 
lub opiekunów,

5. oświadczenie, że nie korzysta z podobnych form 
pomocy publicznej lub państwowej oraz, że nie 
trudni się pracą zarobkową, która by przeszka­
dzała w studiach, albo iż zaprzestanie korzystać 
z podobnych form pomocy i zarobkować z chwi­
lą uzyskania stypendium,

6. w razie niepełnoletności kandydata — oświad­
czenie rodziców lub opiekuna o przyjęciu ma­
terialnej odpowiedzialności za kandydata z ty­
tułu udzielonego stypendium w przypadku ko­
nieczności zwrotu stypendium,

7. oświadczenie o zobowiązaniu się do pracy w in­
stytucjach ubezpieczeń społecznych

Podania można wnosić w terminie do dnia 15 li­
stopada 1948 r.

Tuczarnia Drobiu
Centrali Mięsnej w Boleśnie 
gm. Z eienec, pow. Gorzów Wlkp.

Zgłoszenia, Gorzów, Pocztowa 16/17
10b 482

Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER

ppor. rez. 36 Pp odznaczony Krzyżem Walecznych poległ w obronie 
Warszawy na barykadzie grochowskiej dnia 26 września 1939 r.

Nabożeństwa żałobne odprawione zostaną w Poznaniu, dnia 3. XI. 48 r. 
o godz. 8.30 w kościele św. Marcina, ul. Fredry oraz w Warszawie, dnia 
8. XI. 48 r o godz. 8 w kościele św. Krzyża.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie dnia 8. XI. 48 r. o godz. 15.30 z ko­
ścioła św. Józefa (Powązki Wojskowe),

o czym zawiadamiają

WÓZKI duży wybór 
ŁÓŻKA — ŁÓŻECZKA 

korzystnie po'eca

do kawy
Ą Garnki aluminiowe 
I Emaliowane żelazne 
I Lampy kuchenne 
| Maszynki do ch eba 
V Piece, rury i kolana

Artykuły męskie

Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. TI. 7/140/48 
z dnia 31. 8. 48 r. orzekł zmianę nazwiska obywatelki 
polskiej Genowefy Ciosańsklej zamieszkałej w Swa­
rzędzu, ul. Nowy Świat 17 na Strojna.

OPTYK DYPLOMOWANY
POZNAŃ - UL. MARSZ. FOCHA 39 - TEL. 66• 2 5

wykonuje szlifowani, polerowanie 
oraz niklowanie szybko i fachowo

Majewski
Poznań, ul. Obornicka nr 63

4 Odbiorniki radiowe 
gM bateryjne na prąd zmienny, uniwersalne 

uszkodzone również bez lamp
kupi natychmiast

g F-a „RENOMA" - Poznań
Stary Rynek 23

Maszyny
Artykuły 
Meble biurowe
Warsztat naprawy

Chodniki — Dywany 
łanio -. upisz w specjalnym 

magazynie materiałów 
msblow. i dekoracyjnych 

ER. PERTEK
POZNAŃ 

Kraszewskiego 17 
lei. 519-67 10a-160

Ogłoszeń e o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w War­

szawie, ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 
dla Kolejowej Automatycznej Telefonicznej Stacji 
D. O. K. P. Warszawa

1. 20 szt. wybieraków liniowych wraz z zespołami 
przekaźników typ „Siemens” (wydanie LW 
3108-16-11, 3108-16-11 i LW 3108-16-111, 3108-16-11).

2. 40 szt. wybieraków grupowych typ „Siemens” 
wydanie GW-105-M42h HI, 105-M, 42h II i WG 
105-M42 i III, 105M42 i II.

Oferta w zalakowanych kopertach bez żadnych 
znaków firmowych z napisem: „Oferta na wybieraki 
dla K. A. T. S. D. O. K. P. Warszawa” należy skła­
dać do skrzynki ofertowej w Wydziale Elektrotech­
nicznym D. * " — .....................---
godz. 10.

Do oferty 
kasy D. O. 
oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17. XI. 1948
11 w Wydziale Elektrotechnicznym.
Oferta obowiązuje oferenta 4 tygodnie 

otwarcia 1 przeprowadzenia przetargu.
Bliższe informacje można otrzymać w 

Elektrotechnicznym D. O. K. 
nr 13.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wybo­
ru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn i nieponoszenia jakichkolwiek powstałych 
z tego tytułu odszkodowań, 10b-485

proszek „DDT-PODKOWA" 
trutka „MORTIRAT" 
pszenica załruta „MYSZOTRUT* 
proszek luboński „PODKOWA" 
biały ocet sabad. „PEDIKUS" 
specjał, płyn „COLOCYNTHIDIS

Pierwsze trzy projekty będą nagrodzone 1 to:
I nagroda — 75 000,— złotych 

II nagroda — 50 000,— złotych 
III nagroda — 30 090,— złotych

Szczegółowe warunki konkursu, jak również 
wszelkie podkładki, potrzebne do wykonania 
projektu, można otrzymać w biurze Zarządu 
Miejskiego w Kościanie, Ratusz pokój nr 15 
za opłatą 500,— złotych.

Nr: Gosp. 3/1/48 — III.
Kościan, dnia 22. 10. 1948 r.

Zarząd. Miejski 
Burmistrz 

w z. (—) Buchert 
wiceburmistrz 10a-269

Księgowego 
obeznanego z nowoczesną księgowością.
Oferty z odpisami świadectw i referencjami 
kierować do P. A. P. pod nr 37/5. 10b-489

IRENA SZAŁOWA «oa<02

Poznam — Telefon 12-54 
ul. Hala'czaka lla i Skarbowa 23

okucia, papier krep., 
pantofle. szarfy do 
wieńców — poleca
K. NOWAK, Poznań, 

Kraszewskiego 12, 
parter lewo 

tramwaj: 2, 7. 8, 10.
■10b-349przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 2 listopada, 
o godz. 11 z kaplicy cmentarza na Górczynie

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i córka
Poznań, Gdynia, Słupsk llb-13

WSKZECIE
S?StaRY RYSIEK 48 

w Tet. 23.39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12

<0a-15

jesienną zabawę taneczną
w sobotę, dnia 30. 10. 48 r. o godz. 20 

w sali Państw. Lic. Pedagog, przy ul. MylnejL 
F2071 Zarząd

Kamzoł — Karłowski 
Pohland
Warsztaty Naprawy
Maszyn Biurowych

1 Organizacje 
Poznań, 
św. Marcin 64

' Tel. 98-67 10b-455

„Victor“ nr fabr. 170353
skradzionych z naszych lokali biurowych.
10b-481 Cukrownia w Gnieźnie

nadeszły.

„Polskie Uzdrowiska”
Poznań ui. Raczyńskich 12, telefon 47-18 

Uznane składy detaliczne:
1. „Mir” ul. Daszyńskiego 34
2. Charkiewicz ul. Półwiejska 3 •
3. Dominiak i Potrawiak, ul. 27 Grudnia 19
4. Wszystkie apteki i drogerie

Poszukujemy składów we wszystkich miastach. 
p8502

Zarząd Miejski miasta powiatowego Kościana 
ogłasza konkurs

na wykonanie proFekfu dla nowo-
■ budujące* s’ę szkoły powsz.

w Kościanie

Wózki dziecięce, Wyroby koszykarskie, 
Szpagaty, Szczotki, Liny konopne

Zakup — Sprzedaż »b-26S

OSUWIE ORTOPEOYĆŻflE
wykonuję

|BRACIA JAROCCY
° Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Ozdoby choinkowe
Ząbki iichta>zvki lameta

Wytwórni M. Rylski w Częstochowie
Wzory — e ■' ,i i — nformacje 10a-267

Przedstawicielstwo oznań, Norwida 11 a

ZUBER — JÓZEFINA — 'KRYNICZANKA 
i inne wody lecznicze, sole i okłady borowinowe 

nadeszły
„POLSKIE UZDROWISKA” 

przedstawicielstwo Poznań, ul. Raczyńskich 12 
Detaliczna sprzedaż 

F-ma „MIR” Poznań, Daszyńskiego 34 
wszystkie apteki, drogerie i składy spożywcze. 

Poszukujemy przedstawicieli na wszystkie 
miasta. p7977

I 
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Wolne posady
Sanatorium PKP w Chodzieży 
zatrudni natychmiast kwalifi: 
kowanego kucharza (kierowni­
ka kuchni) na warunkach pra­
cowników PKP lub też za zry­
czałtowanym wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia wprost w Sanato­
rium PKP w Chodzieży. Z up. 
Naczelnika Służby Sanitarnej 
DOKP Ppznań. Kierownik Sa­
natorium (—) dr Jan Lubelski.

iOa-252

Potrzeba 
k^kadziesiąf 
kobiet 
do skubania drob u

Zgłoszenia: Tuczar- 
nia Drobiu, Rataje 142 

p8531 

' Bufetowa kelnerka, inteligent­
na, potrzebna. Mickiewicza 30, 
parter, godz. 10—14. 24452
Dziewczyna do prac domowych 
z praniem, bez gotowania. — 
Zgłoszenia; Półwiejska 38, re­
stauracja._____________24447
Gosposię sumienna, i czystą do 
3 osółj. Zgłoszenia: S’oneczna 
nr 5, I ptr., niedzielę po po- 
łudniu,_______________ 24451
Dziewczyna przychodnia przed 
południem potrzebna. Daszyń­
skiego 96, .^klad papieru.

kl762
Chłopiec do posyłek zaraz. — 
Związek Artystów Plastyków, 
Wyspiańskiego 12, m. 11. Zg o- 
szenia; 2. 11., godz. 11.

24462

Szuka posady

f vp _k449°9 OGŁOSZENIA O S£ "“‘'l
Biuro Ogłoszeń czvnne w ani powszednie od 8—19-tej w soboty oa «—17-tej w Poznaniu przy u> Wyspiac 

sa skiego 10 l piętro. — Te) 64-75 i 62 70 twewn 5)< — Za termmowł druk ogłoszeń Adm nistiaCia nie odórwada ■

1 Fuylm* starego
* pana lub wdowca na stanowi­

sku. Oi. Głos Wikp. ąr 21401.

Gminna Spółdzielnia Samopo­
moc Chłopska w Kosieczynie, 
pow. Międzyrzecz, poczta Zbą­
szynek. poszukuje natychmiast 
księgowego-bilanJsty. Spiesz­
ne zgłoszenie z życiorysem, 
odpisami świadectw pod po­
wyższym adresem. 10a-281
Kwalifikowanego księgowego- 
bilansisty oraz 2 siły pomocni­
cze do księgowości poszukuje 
poważna instytucja na Ziemi 
Lubuskiej. Oferty G os Wielko­
polski nr lCa-260,__________
Stolarzy budowlanych przyjmę. 
Poznań. Traugutta 27. 24358
Potrzebni: robotnik, służeca, 
4.500 utrzymaniem. Bartko­
wiak, Dopiewo pod Poznaniem 

24417

S cieśli
i stolarzy 

oraz kilku 

robotników
przyj mie 
do stałej pracy

Fa Ł eraaoułsKl
Rataje 142. Tel. 15-57. 

p8523

Pomocnik fryzjerski, wypomóż- 
ka później na stare. — Fo­
cha 167.____________ F2051
rosposia samodzielna, może 
być dochodząca, na dobrych 
warunkach. Zgłoszenia: „Kon- 
takt“. Szkolna 13._____24414
Przedstawicieli na wojewódz­
twa. wprowadzonych w droge­
riach i perfumeriach, poszuku. 
je Wytwórnia Chemiczno-Kos- 
metyczna ,,LUNA“ Częstocho­
wa, Garibaldiego 11. 10b-448 
Przedstawicieli na poszczegól­
ne województwa poszukuje 
wytwórnia chemiczno-technicz- 
na. Wyczerpujące oferty PAR, 
Ratajczaka 7 —pod 10,938. 
_____________________p8471 
Gosposia samodzielna potrzeb­
na na wyjazd, dobre warunki. 
Poznań, Kolejowa 52, godz. 
16—18-tej.___________ 24315
Ekspedienta lub praktykanta, 
siłę rzutką, poszukuje tutejsze 
spedytorstwo. Of. Głos Wlkp. 
nr 24389.__________________
Potrzebujemy zaraz 1 młyna­
rza i 1 magazyniera, ludzi 
trzeźwych i sumiennych, zna­
jących swój fach. Młyn P. Z. 
Z. Zduny, pow. Krotoszyn. 
___________________ 1 0 a - 266 
Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Firma „Krosienko1*. 27 Giu- 
dnia' 10._________ 10a-264
Pomocnik krawiecki na stałe 
zaraz. Kwaśniewski, Poznań, 
Szamarzewskiego 56. m. 15. 
_____________________24443 
Pomocnik ogrodniczy, młodszy, 
kwiaciarz, potrzebny do Jele­
niej Góry. Zg'oszenia: Edmund 
Kotlarski, Jelenia Góra, aleja 
Wolności 58,_________ 24428
Pomocnica domowa potrzebna. 
Wierzbięcice 37a, m. 15. Zgło- 
szenia: godz. 18—19, C351O
Siłę do prac biurowych z prak­
tyką zaraz. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr lOa-271, _____
Potrzebna pielęgniarka wycho­
wawczyni na prowincję. Wa­
runki bardzo dobre, referencje 
konieczne. Oferty Glos Wielko- 
pclski nr 10a-270.
Potrzebna starsza, czysta go­
sposia do samodzielnego pro­
wadzenia domu do 1 osoby za­
raz. Zgaszenia z referencjami: 
Poznań, ul. Szyperska 3, wbiu. 
rze fabryki. 24455

Kierownik produkcji przyjmie 
takie samo stanowisko lub ja­
ko magazynier. Oferty Glos 
Wlkp., Focha 16. nr 2387.

__________________ F2056
Pomocnik rolniczy szuka po­
sady zaraz. Oferty: Czytelnik, 
Wirek pod „Rolnik**. 10b-478

Krawcowa w dom. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24440.

Ekspedient branży konfekcyj­
nej oraz bławatów, 131atprak- 
tyki. szuka posady. Oferty Gi. 
Wielkopolski nr 24423.

Szofer-mechanik z referencja­
mi poszukuje posady zaraz. 
Oferty nr 3211; Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. c3505

Księgowy bilansista. by'y rew. 
skarbowy, przyjmie prowadzę, 
nie księgowości, wszystkie sy­
stemy, nadzory, biianse. Ofer. 
ty nr 3210: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1.__________c3504
Student IV r. medycyny po­
szukuje posady, uwzględniają­
cej studia. Oferty: PAR, Ra­
tajczaka 7, pod 10.987. 

p8512
Ekspedientka-kasjerka z prak- 
tvką Oferty: PAR Ratajcza­
ka 7. pod 10,1022; p8538

Emer. sędzia szuka posady ja­
ko doradca prawny, referent 
instytucji państwowej, prywat­
nej. Referencje poważne. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 24450.

Praczka, poslugaczka, przyj­
mie pranie albo sprzątanie 3 
razy tygodniowo. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24446.

Biuralistka młodsza, znajomo­
ścią maszynopisma, księgowo­
ści handlowej, przemysłowej, 
systemem przebitkowym i a- 
merykańskim. względnie eks­
pedientka branży galanteryj­
nej. szuka pracy. Miejscowość 
obojętna. Oferty nr 3209: Czy­
telnik Czerwonej Armii 1.

C3503

Nauka
Wyuczam zamiłowaniem do 
prac filce i toledo. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24431.

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami — Piotr Pieprzycki. Po­
znań. al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco­
wych kursy listowne. p7832

Tańców nowoczesnych wy­
uczam 6 lekcjach. Antoszew­
ska. Poplińskich 5a (Wilda). 
 p8440 
Korespondencyjne kursy księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr, poczt. 105. 10b-285
Lekcji muzyki (skrzypce, for­
tepian, akordion) udziela Flo­
rian Poniecki, ul. Piekary 13b 
m, 8,_______________  c3494
Nowoczesne kursy kroju mę­
skiego i damskiego, zatwier­
dzone przez Kuratorium, roz­
poczynają się 4 listopada. — 
Przybylski, Poznań Marsz. Fo­
cha 86.______________ 23637
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy­
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2._________ 10a-222
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek aleje Marcinkowskiego 2a 

24265
Tańców kursy początkujące — 
uzupełniające rozpoczyna ba- 
letmistrz Szczurek. Zgłoszenia: 
Zeylanda 2. _________24158
3-mlesięczna korespondencyjna 
nauka angielskiego. Nowocze­
sna metoda. Prospekty. Załą­
czać 4 znaczki. Łódź, skryt­
ka 163. 10b-377

Tuczarnia drobiu w Junikowie |
przyjrme

200 kobiet do skubania gesi |
Zgłoszenia : C

Centrala Spółdzielni Mleczarsko- < 
Janczarskich ioa-272 $

Okręgowy Oddział w Poznaniu, ul. Składowa 5 5
Najciekawsze audycje radiowe na pon edz. 1.11.48

9.00 Nabożeństwo z kościoła garnizonowego w Łodzi; 10.10 
Muzyka ludowa dla plantatorów buraków i robotników cu­
krowni — transmisja z cukrowni w Gosławicach; 11.00 Mu­
zyka symfoniczna; 12.04 Poranek symfoniczny; 13.35 Muzyka 
ludowa; 14.10 „Ania z Zielonego Wzgórza**, s uchowisko wg 
Montgemerry dla dzieci; 14.40 Zolotarew — Kwartet op. 46 
w wyk. Kwartetu P. R.; 15.10 „Eglantynn**, słuchowisko; 
16.10 Muzyka poważna; 16.35 „Uliczka klasztorna**, 6 odcinek 
powieści radiowej Anny Kowalskiej; 18.00 „Zawiadowca Ta­
tian*', nowela Leonida Sobolewa ze zbioru pt. „Dusza mor- 
ska“; 18.15 Pieśni kompozytorów rosyjskich w wyk. K. Cze- 
kotewskiego; 19.00 Audycja poetycka; 19.10 Mussorsgski — 
„Chowańszczyzna** — narodowy dramat w 5 aktach; 22.30 
Utwory wiolonczelowe; 23.10 Muzyka.

Wydawca- Spółdzielnia Wydawniczo-Oświatowa .Czy­
telnik’’*

Redaktor naczelny. Jan Zagierski
Adres redakcji: Poznań, ui. Matejki 53. tel 64-75, 

62-70 i 74-24
Biuro Ogłoszeń: Poznań uf Wyspiańskiego 10. I ptr 

Tel. 64-75 t 62-70 (wewnętrzny 5) Konto PKO 
Poznań V-4499

Administracja (prenumerata): Poznań ni Marsz Focha 
16 tel 69-72. Konto PKO Poznań V-4499

W sprawach og’oszeniowvch należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń zaś w sprawie prenumeraty do 
Administracji.

Tłoczono w Drukarni P. P Z. Q. Poznań-Północ 
K— 57117

Kto udzieli lekcji księgowości 
zaanwansowanej? Oferty Głos 
Wielkopolski nr 24432.
Gry fortepianowej uczę. Waw. 
rzyniaka 3 m. 8. 24336

Matematyki udzieli student.
Graniczna 1, m. 6. 24463

Osobiste
Wody lecznicze wszystkich 
uzdrowisk — to najlepszy le­
karz domowy. ,,Mir“ Poznań 
Daszyńskiego 34. p7989

Halo — uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulatorów moto­
cyklowych, radiowych, podu­
szek elektrycznych, żelazek 
normalnych i zawodowych, ku- 
chenęk elektrycznych, wkładek 
żelazkowych. membran patefo- 
nowych oraz świeży transport 
płyt patefonowych, najnowsze 
przeboje — poleca ,.Emka“, 
ul. Wroc’awska 30. Wasne 
warsztaty naprawy. p8489

Sprzedaże
Parcelę — Willę—Kamienice 
(nawet wypalone) Szybko 
sprzedasz. Tanio kupisz, tylko 
przez firmę,,Union“ Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 22169

Parcele otoczone zieleńcami w 
Antoninie również na spłaty 
sprzedaje Czubkowa, Libelta 
10. Tel. 21-74. C3301

Plusze, firany, dywany, chod­
niki. ceraty, linoleum. Peitek, 
Kraszewskiego 17. 10a-165

Meble biurowe oraz różne inne 
korzystnie. — Janiak Poznań. 
Rybaki 6 magazyn mebli. 

p7924

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta HoScielne 
wykonuje jedyna facho­

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIKSKI
Poznań, Eśarhury 20

Telefon 39-05 
telefon orywatny 501-66 

Dojaza tram w. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 f 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA 

PRACĘ p7592

Materace dla dorosłych i dzie­
ci. ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
7. I ptr., tel. 36-31. p8010
Klej „Ago” w najlepszym ga­
tunku do skór, pasów transmi­
syjnych, kapców filców itp. 
poleca: Przetwórnia Chemiczna 
„Aroł*’ Kraków, Augustiańska 
nr 11, tel. 586-22, DS019
Sypialnia lakierowana, bardzo 
ładna, korzystnie. Janiak, Po­
znań. Rybaki 6 — magazyn 
mebli. o7921
Tapczany, fotele, pokoje kom­
binowane wykonanie fachowe, 
poleca Kopczyk. Szkolna 2.

lOb-283
Łóżka żelazne dziecięce i dla 
dorosłych poleca Wytw. Łóżek 
Metalowych, ul. Bohaterów 2 
(przy Bernardynach). 10a-158
Pierze z puchem poleca stale 
hurtownie i detalicznie Tuczar- 
nia drobiu, Leszczyrłski Dom 
Eksportu I Importu, Cz. Szy­
dłowski. 10b-263
Apteki i drogerie sprzedają i 
polecają przysypkę dla dzieci 
BORSAL ERBE. 10a-162
Gręplarnlę sprzedam. Dłu­
ga 13, w podwórzu. 23916
Materace wyściełane łóżka 
metalowe, wykonuje „Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). 10b-394

Ciągnik Lanz
BULDOG 55 KM 
szybkobieżny, ogumie­
nie dobre z przyczep- 
ką do drzewa sprze­
dam korzystnie.
Samochód 
ciężarowy 3 tonowy 
Ford-Canada V 8 po 
kompletnym remoncie 
sprzedam. .
Oferty M. Kodur, Mi­
licz D/Sł. 10b-477

Tapczany, fotele, gotowe i na 
zamówienia, wykonuje Pracow­
nia — Waligóra, Garbary 35, 
narożnik Woźnej. 10b-393
Świąteczne pocztówki, szopki, 
makatki, gry. bajeczki dostar­
cza Wydawnictwo „INTER- 
PRINT” Warszawa, Marszał­
kowska 137. p8329
Karakuły jak nowe sprzedam. 
Poznańska 28/30 m. 22, od 
godz. 17-tej. 24220
Mercedes V 170 Steyer 55, 
jak nowe. Traugutta 25, tele­
fon 507-51. 24237
Willę, wolne mieszkanie, wiek, 
szy ogród. Poznań. 4.000.000, 
sprzedam. Odpowiadam poważ­
nym reflektantom. Oferty G.os 
Wlkp. nr 24276.
Naprawy maszyn biurowych 
fachowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika*, Poznań 27 Gru­
dnia 20. tel. 43 57 ' p8435
Maszyna cukiernicza z moto­
rem elektrycznym (do podu­
szek) do sprzedania. Adres 
wskaże PAR. Ratajczaka 7, 
pod 10,958. p8484

Pianina markewe, fortepian 
Bechsteina. okazyjnie. Drygas, 
Skarbowa 15. teł. 99-79. 
____________ ________ p8509 
Drogerię dobrze zaprowadzoną, 
mieście powiatowym, sprze­
dam. Oferty PAR. Ratajczaka 
7, pod 10,956.______ _ p8482
Barak 5X8. Way Wazów 3b 
m. 2. ______ _________ F2052
Akordion 60 bas sprzedam — 
Dąbrowskiego 72 m. 7. 24362
Owczarki alzackie z rodowo­
dami sprzedaje hodowla „Do­
lina Księżyca*-.
(Górny Śląsk).

Pyskowice
,kl746

11 morgów ogrodowej, koście.
le, stacji. 3.850.000,—. Bart­
kowiak, Dopiewo, Poznań.
____________________ 24416
Parcelę willową sprzedam. Dą­
browskiego! 39. 24415
Lokomobilę „Wolf** na cho­
dzie, po gruntownym remon­
cie, na kołach, 10 atmosfer, 
wielkość średnia, sprzedam — 
Leon Nędzewicz, Krzywiń, po­
wiat Kościan. 24413
Maszynę do liczenia, zegar 
elektr., futro j pelisę okazyj­
nie sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wiko, nr 24403.
Sprzedam maszynę do szycia. 
Poznań, Żydowska 28 m 2.

24407

WITWÓRillfl ŁBSTER 
sz lifierni A 
MATOWNIA SłKŁA

Okazyjnie maszyna do pisania 
„Coniinentai*. Puszczykowo, 
Dworzec. Mazurek. 24419
Platformy na gumach, i, l‘/s,
2. 3-tonowe. Kuźnia; sw. Woj­
ciech 26 27. -24434
Radio 5-lamp.. super, zmienny.
Kolejowa 55 55a, m. 9.

24-C29
Parcelę narożnikową 1580 m', 
obok wystawy, podzielną, 
sprzedam, przyjmę t^kże część 
wpłaty parcel’ willową. Oferty 
G os Wielkopolski nr 24427.
Parcele tysiącmetrowe. Osiedle 
Grunwaldzkie. 750 000; Dębcu 
osiemsetmetrowa, 500.000. — 
Dutkiewicz, Daszyńskiego 59.

24425
Bernardyny, młode, wentylato­
ry, kocioł 500 Itr. Ratajcza­
ka lla, wejście 5, Wojcie­
chowski. F2069
Okazyjnie breitschwanzowe, ka­
rakułowe. Prusa 4 m. 9.

F2072
Sprzedam maszynę trykotarską 
nr 10, na chodzie, 60 cm dłu­
gą. Oferty nr 3212: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. C3506
Sprzedam nowy akordion 80- 
bacowy z registrem. Oferty, 
Gniezno. Chrobrego 12.

10b-484
Samochód 1-tonowy, trójkolny, 
sprzedam. — Zielazek, Ryba­
ki 4'6._______________ p8535

J. GARCZY&SKI
Poznań, ulica Kramarska 25a 

lei. 11-63 (5774:)

Futro, łapki karakułowe, na 
szczupłą figurę; futerko dzie­
cięce korzystnie. Dolina 3 in. 5 

24286
Pelisa damska, futro; p aszcz 
męski skórzany; obuwie. T. 
Pawlikowska. Wierzbięcicp 29 
m. 4. p8462
Wyroby w złocie i srebrze — 
sprzedaż, zakup. Wiśniewski, 
Zakład Złotniczo - Jubilerski, 
św. Marcin 27, podwórzu.

p8447
Gabinet nowoczesny, mało uży­
wany. pierwszorzędnym sta­
nie, tanio sprzeda K. Bakoś, 
Garbary 21,___________ 24361
Radio uniwersalne 3-lampkowe 
8000 zł. Kolska 22 m. 4. — 
(Przedm. Warszawskie). C3489
Źrebce franc. brąz., p'aszcz, 
kołnierz popielicowy, dywan, 
sprzedam. Szamarzewskiego 2, 
m. 8. c3490
Motocykl Ziindapp 200 cm’ 
dobrym stanie, 35 000,—,

i NSU 350 cm’ górnozaworo- 
wy. Obejrzeć: sobotę od godz. 
14—16 tej. niedzielę do godz. 
14-tej. Zimny. Chwaliszewo 68 

24380
Duży wybór świec sa 
moch od owych, Bosch
Champion poleca

Centrum
Kamifiski, taai

Daszyn kiego 17 (dawniej Gór­
na Wilda). Skupuje stare świece 
samochodowe 1. mm i lotn cza 
tylko typu Ml75 T39 Boscha

Zamiejscowym wysika za po- 
bran-em Hurt — Detal p774>

Salonik stylowy. Kraszewskie­
go 12 m. 3. 24382
Pianino czarne Sommerfelda 
100.000. Oferty Głos Wielko­
polski nr 24385.
Ciągnik „Fahr“ 38 PS, ogu­
miony, na gaz drzewny, po 
gruntownym remoncie, na cho­
dzie, sprzedam. Oferty nr 48: 
Kolektura. Gniezno. 1 Ob-479
Bardzo tanio wszelką gardero­
bę sprzedam Długa 12 m. 7. 

24397
Stoliki, krzes'a kawiarniane, 
spiesznie sprzedam. Zgłosze­
nia telefoniczne: 86-10.

10a-265
Młocarnię mniejszą w bardzo 
'dobrym stanie, jak nową, wraz 
z pasami sprzedam. Oferty nr 
49; Kolektura, Gniezno.

10b-480

Wapno:
hyd a I. (w workach) 
gaszone, palone 
(bryły).

Cegła:
zwykła — pełna, to- 
nówka, dziurawka, 
sufitówka.

Dachówki
oraz wszelkie inne 
materiały pudowla- 
ne — poleca
F-ma „BUDOWA** 
Materiały Bulowiane 

Składnica:
Poznań, ul Zwierzy 

niecka 11, tel. t>23 03
 o 85.3

Opel-Kadet na części, motor, 
kompletne podwozie, karose­
ria. Skorliński, Przemysłowa 
nr 55. 24444
Samochód DKW. po general­
nym remoncie, 4 beczki do 
benzyny. Zwierzyniecka 8. te­
lefon 90 54. F2074
Sprzedam piec kaflowy, prze­
nośny, cytrę koncertową. Adr. 
wskaże G'os Wlkp. nr 24422.

Dwie parcele, bardzo ładnie 
położone, przy Pięknej, Jeżyce, 
sprzedam. — Wiadomość: Dą­
browskiego 132, gospodarstwo.

P8511

DUŻY WYBÓR
ubrań, płaszczy dam­
skich i męskich, kur­
tek, spodni męskich i 
chłopięcych, mate­
riałów ubraniowych 
oraz wszelkie 
datki krawieckie 
poleca:

J. Szymczyński
Poznań, ul. Dąbrow­
skiego nr 9/11
Naprzeciw Ubezpie- 
czalni Społecznej 
(przed Teatrem No­
wym). 10a-257

do-

Pianino na pełnej płycie do 
ćwiczeń okazyjnie. Rybaki 28, 
skład. p8517
Spawarkę elektryczną prądu 
sta ego, 400 A. sprzedam. — 
Zielazek. Rybaki 4'6. p8534
Parcelę 700.m’, zabudowanie 
willowe, okolica Mateiki — 
sprzeda spiesznie właściciel. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 10,1007__________ p8526
Pianino czarne koncertowe — 
stan pierwszorzędny. Kościel- 
na 9, m. 3,___________ p8524
Futro łapki karakułowe tanio. 
Umińskiego 25. m. 14. Wilda. 
_____________________ 24448 
Sprzedam gospodarstwo 20 
morgów, ziemia pszenna, dre­
nowana, bez inwentarza, cena 
850 000 zł. Oferty nr 3401: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k!759

HURT 
GALANTERII 

Maria Truździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań iob-3io 
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

Kiosk na Ziemiach Odzyska­
nych. pewna egzystencja, mie­
szkanie. inwalidzie odstąpię. 
Oferty Poste-restante nr 234, 
Jelenia Góra. kl758
Tapczan nowy sprzedam. Tapi. 
cernia. Strzelecka 8. kl761
Barak mieszkalny, 6X5. Ofer­
ty Głos Wlkp. nr 24458.

Futro siłowe (szczupłą). Cheł­
mońskiego 5. m. 16. 24466

Płaszcz zimowy,, granatowy, 
dla szczupłej panienki, 15 do 
17 lat, sprzedam. Ul. 23 Lute, 
go 23, m. 9. 24465

Radio Telefunken D 860 WR 
(Spiizensuper), 10-klawiszowy. 
Cena 80 000. Informacje: tele­
fon 517-96. 24464

Sprzedamy większą ilość mie­
szanki dla dokarmiania zwie­
rząt „Animalin z witaminą D“ 
oraz wapno dla drobiu i Wita 
Kąlk. Zgłoszenia; P. Z. G. S. 
„Samopomoc Chłopska** Koło, 
al, Sienkiewicza 28, tel. 156 
i 36. 10a-229

Kupna
Maszynę do Uczenia, do pisa­
nia z długim wałkiem kupię. 
Piotr Pieprzycki aleje Marcin­
kowskiego 28. naprzeciw po­
czty. p7610

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań 
Masztalarska 8. tel. 20-20.

p8036

Dyrekcja Przemysłu 
Miejscowego w Pozna­
niu, ul. Chełmońskie­
go 10 zakupi natych­
miast
TARCZE KOŁOWE 
6X21 ośmiootworowe.
Zgłoszenia w godzinach 
urzędowych w Centra­
li Zaopatrzenia i Zby­
tu Dyrekcji ul. Cheł­
mońskiego 10. 10b-490

60 morgów dobrej ziemi, za­
budowaniami, inwentarzami, 
20 km Poznań, elektryczność, 
stacja kolejowa, sprzedam za 
3.000.000,—. Of. Głos Wlkp. 
Br 24277.

Sprzedam w pow. krotoszyń­
skim gospodarstwo 20 morgo-

■------------ '- jracza.
fwenta-

gowe. ziemia p.zeono-ijui 
na. drenowana, bez inn 
rza, cena 800 000 zł. Zgłosze­
nia: H. Szostak, Koźmin, ul.
Przyjemskiego 30,

Parcelę kupię Winogrady. Of. 
nr 3204 Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C3498

Na Solaczu kupię willę, wolną, 
wyączoną, lub parcelę, drze, 
wami owocowymi. Bez pośred­
ników. Oferty PAR. Ratajcza-

- -..............  p8492K1760 ka 7, pod 10,967,

| Parcelę willową Osiedle Grun­
waldzkie kupię. Oferty nr 3205 
Czytelnik Armii Czerwonej 1.

i____________________ c3499
Konie na rzeź kupuję. Stani- 
s aw Gałkowski. Poznań, Za:n. 
kowa 7 tel.31-55 lOa 154

. Azbestowe, konopne, baweł- 
; niane liny i sznury kupuje 
j Artebe. Kantaka lo lOa 250 
i Kupię mniejszą willę lub wy­

paloną. Oferty G os Wielko­
polski nr 10a-243.

KUPUJĘ

Kupię domek z ogrodem blisko 
stacji. Oferty wraz ceną pod 
nr 3206 Czytelnik. Czerwonej 
Armii 1. c3500
Zegarki, budziki, mechanizmy, 
bez kopert, chodzące, uszko­
dzone, biżuterię kupuję. Zakup 
— Sprzedaż, Dąbrowskiego 3. 

24377

Maszynkę
do napełnian a łub

kupię.
Zgłoszenia: telefon 
65-20. p8529

WWW • wwww
Garderobę, obuwie, kilimy, an­
tyki, porcelanę artystyczną, 
srebrne wyroby kupuje, sprze. 
daje Zakup — sprzedaż, Dą­
browskiego 3._________ 24378
Kupię willę z ogrodem w Pu­
szczykowie. Oferty PAR. Rataj­
czaka 7, pod 10,974., p8499
Płaszcz zimowy męski zaraz 
kupię. Jeżycka 31. Lakiernia.

24392

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza lachowa firma 

K.KĘDZIERSKA
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 98-63
Nagi, na P.W.Ł - Kok zal. 1914

Kupię gospodarstwo od 10—50 
mórg. Pośrednicy wykluczeni. 
Leon Węgrzyn, Biskupice, po- 
wiat Pcznań.__________24439
Kupimy 8 slupów nośnych o 
przekroju 2 X C — 28 cm, 
w wysokości 3,60 m. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7 — pod 
10.1021. p8537

Samochód ciężarowy w pierw­
szorzędnym stanie do 3 ton 
kupimy. Telefon 40-94. p8540

Kamienice, wille, domki z o- 
gródkiem. wypalone obiekty, 
parcele, kupuje, sprzedaje Lo­
kata, Mickiewicza 18, m. 5. 

24442

Łożyska 
kulkowe 

i rolkowe 
kulki oraz rolki wszel­

kich rozmiarów 
kupuje stale

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) 

Uib-280

Overlok 3-nitkowy kupię. Sta. 
szica 11, m, 3. 2<457
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań, Daszyńskie­
go 26. tel. 21-10 i 21 li.
_____________________P7643 
Woskówki, maszyny dopisania, 
liczenia, powielacze, kupuje 
W. Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielźyńskiego 18, tel. 43-25.

P8508

Zamiana
Pokój centrum Poznania, przy, 
należnościami, zamienię na 
Warszawę. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 24393.

2-pokojowe meblami, Szczecin, 
na podobne Poznań, Wawrzy­
niaka 27. m. 8. 24420

Zamienię pokój używalnością 
kuchni, śródmieściu, na pokój 
kuchnią, dopłatą. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 pod 10,1014.
_____________________p8532 
Sklep w ókienniczy w centrum 
Łodzi z telefonem i przyległym 
dwupokojowym mieszkaniem z 
wygoaami, dobrze prosperują­
cy, zamienię z powodu zmian 
rodzinnych na podobne w Po­
znaniu. Oferty pod „Dobra 
Egzystencja'* — „Prasa**, 
Piotrkowska 55 — Łódź.

10b-447

uieniąttz
Posiadam lokal pierwszorzęd­
nym punkcie wraz urządzę, 
niem. Oczekuję propozycji. Of. 
Głos Wlkp. nr 24367,

Wo/ne lokatę
Pokój próżny, piwnicą, ma'y 
remont. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 24412.

2’/t pokoju kuchnią, łazienka, 
nowym domu. Kołobrzeska 5, 
Koniec Dąbrowskiego, przysta­
nek trolleybusowy, 24192

Lokal handlowy, narożnik, cen­
trum. doskonały punkt, wraz 
urządzeniem nowym, za zwro­
tem kosztów -ementu, odstą­
pię. Of. Glos Wikp. nr 24366.

Plac handlowy, cpłotowany, lo­
kalami biurowymi i szopą, przy 
Rynku Łazarskim, w dzierżawę 
oddam. Oierty Gros Wielko­
polski nr 24354.

Za 500 tys. pożyczki oddam 
2 pokoje centrum, I piętro. 
Oferty nr 3214: Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. c3508

Dla pana wspólny. Adre wska- 
źe Glos WTkp. nr 24460.

Przedsiębiorstwo zbożowe, do­
brze zaprowadzone, w powia­
towym mieście blisko Pozna­
nia obszerne magazyny, na­
dające się na każdą branżę, 
z powodu choroby w-.aściciela 
do wydzierżawienia. Oferty n 
3215: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. C3509

LokcEl
sutęrynowy 50 m! na 
cele handlowo-prze- 
mysłowe. — Oferty 
pod telefon 73-65. 

24441

Pokój umeblowany, gabinet 
męski z używaniem' telefonu, 
w centrum miasta i również 
mały pokój umeblowany zaraz 
do wydzierżawienia. Warunki 
rok z góry. Zgłoszenia: Ele­
gancja. św, Marcin 33, tele- 
fon 45-31,________ 10b-486
Lokal suterenowy na pracow- 
nię szewską przy Rybaki 4, do 
wynajęcia. p8536

Magazyn śródmieściu, 120 ms. 
suchy, si a, światło, telefon, 
? składem lub bez. Nadający 
się na przemysł, handel (niska 
dzierżawa), oddam zą zwrotem 
kosztów remontu. Adres wska­
że PAR, Ratajczaka 7, pod 
10,1000. p8520

Lokal handlowy obszerny na 
każdą branżę w centrum wy­
remontowany. wyłączony, wy­
najmą. Oferty PAR, Ratajczaka 
7, pod 10,928. p8461

3 pokoje kuchnią, łazionką, w 
centrum, wyłączone, nowym 
domu, za zwrotem kosztów, do 
wynajęcia, Oferty poważnych 
reflektantćw PAR. Ratajczaka 
7, pod 10,927. p8460

Sxuka lokalu
Studentka poszukuje pokoju. 
Cena obojętna. Oferty G.os 
Wielkopolski nr 24333.

Mieszkania 2—3 pokoje kuch­
nia, łazienka, chętnie dzielni­
ca willowa, zwrot kosztów re­
montu. Oferty nr 3202 Czytel­
nik, Czerwonej Armii nr 1.

C3496

Student na posadzie poszukuje 
pokoju. Chętnie pomoże nauce. 
Oferty Głoś Wikp. nr 24406.

Próżnego dużego pokoju uży­
waniem kuchni poszukuje u- 
rzędniczka na poważnym sta­
nowisku, Oferty Glos Wielko­
polski nr 24437.

Mieszkano 
wyłączonego, dwa, 
trzy lub cztery poRo- 
je, kuchnią, łazienką, 

poszukuję.
Oferty Biuro Ogło­
szeń ,,PAR“ Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„10,936**. p8469

Studenci (rodzeństwo) poszu. 
kują pilnie pokoju. Of. Glos 
Wlkp. nr 24405.

Pokoju z kuchnią poszukuję. 
Zwrot remontu. Oferty nr 3213: 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1. 
______________ C3507 
2*/s pokoju poszukuję spiesz­
nie za zwrotem kosztów, naj­
chętniej niewyrączone. Pensjo­
nat. Skośna 16._______ C3502

Mieszkanie 1, l*/» lub 2-poko­
jowe kuchnią, łazienką, za 
zwrotem kosztów remontu spie­
sznie poszukuję. Oferty Głos 
Wielkopolski pod nr 24418.

Poszukuję pokoju 1- lub 2-oso- 
bowego na dłuższy okres. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 24451.

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią 
za zwrotem kosztów, dzielnica 
obojętna. Oferty: Kechanow 
skiego 1. m. 17. p8522

Dwóch lub jednego pokoju z 
kuchnią za zwrotem wszelkich 
kosztów. Pilnie. Oferty; PAR, 
Ratajczaka 7, pod 10,1005.
____________________ p8525 
Dwóch studentów poszukuje 
pokoju, najchętniej So acz. -r- 
Oferty Gros Wlkp. nr 24459.
T"--------------- 1 *■•" ■*” ■ ------- ■ * ■ “,r
Pan dobrze sytuowany szuka 
pokoju umeblowanego. Cena 
obojętna. Oferty: Daszyńskie­
go 48, nr 3396. kl757

Poszukuję pokoju. Remont do
80 000 zapłacęj Oferty nr 3397: 
Czytelnik. Daszyńskiego 48.

kl755

Wydzierżawię gospodarstwo do 
30 morgów, okolica obojętna. 
Podać warunki. Oferty (Fos 
Wielkop. Focha 16, nr 2401.

F2070

Zfyuby
Znalazcę rękawiczki lewej rę­
ki (paeckary) ptoszę o zwrot. 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski nr 24338.

Zagubiono dokumenty oraz leg.
PKP nr 166454. Franciszek Ko 
cikowski, Stargard. 24411

Skradziono dowód tożsamości, 
legitymację Ubezp. Społ., za 
meldowanie milicyjne oraz 
świadectwa zawodowe na na. 
zwisko Mokryna Kmilta, Pc­
znań. 24404

Zgubiono legitymację Szkoły 
Inżynierskiej. Edward Szym­
czak. Poznań. 24433

Zagubiono zameldowanie mili 
cyjne. kartę RKU Poznań ora: 
legitymację Związku Zawodo­
wego Pracowników Służby Zdro­
wia, sekcja dentystów na na­
zwisko Wacław Huhn. C3501

Zagubiono kartę rejestracyjną, 
wystawioną RKU Szamotuły, 
nazwisko Feliks Piotrowski 
Niegolewo, pow. Nowy Tomyśl.

F207I.
Zgubiono książeczkę Ubezpie-. 
czalni Społ. nr 46 844 189. — 
Edmund Grząślewicz, Środa.

24453
Zgubiłam bucik dziecięcy 17 
października wieczór, Batore 
go — Kręta. Działyńskich 8 
ni. 7. 2444.

Zgubiono legitymację U. P. na 
nazwisko Zdzisław Kociałkow 
ski. Poznań. p853(

Poszukiwania rodzin

Schmidt Zygmunt
ur. 20. II. 1922 Woj. 
poznańskie

w sprawie spadkowej 
poszukiwany. — Zgło­
szenia pisemne do Gło­
su Wielkopolskiego 
pod nr 24381.

Różne
Firma Seredyńska, Łódź; Piotr 
kowska 275 — nagrodzona 
dwoma złotymi i srebrnym me­
dalem, wykonuje artystycznie 
sztandary, szaty kościelne. 
składzie materiały sztandaro­
we, liturgiczne, podszewki itp 
Metalowe sprzęty kościelne. 
___________________P742Ł 
Szczęśliwie kojarzy maleń­
stwa znana koncesjonowali 
Poznańska Agencja Matrymc 
nialna. Wysyłamy informacyj­
ny „Biuletyn Matrymonialny* . 
załączyć 3 znaczki. ,PAM* 
Poznań skrytka 226,__ p768

Haftoplls, Półwiejska 5. wy. 
konuje hafty, plisowania, me- 
reżkę, okrętkę. dziurki, guzik;

___________________ p788/ 
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 3. 
Talarowska___________2428 '
Trwałą ondulację, piękne, gru­
be loczki, gwarancją wykonu­
ję. Salon, Grobla 29a. 2440.:

Obuwie damsko-męskie, źurne. 
Iowę, lepsze i tańsze, hurtow i 
poleca Poznań. Żupańskiego 1-t 
II piętro. 24356

Posadzego Jana, przedstawi­
ciela wydawnictw, wzywa do 
skontaktowania — wierzyciel 
szczeciński. 10b-47L

Przyjmę dziecko na w asność.
Oierty Głos Wlkp. nr 24421.

Krawcowa przyjmuje damskie 
płaszcze, suknie do szycia. — 
Sikorskiego 9. m. 7. k!763

Zakład Oplytdiy |
J. 1 F. CISZAK
Poznań, Szkolna 1 

dostawca dla Ubezp. j
Społecznej 10b-420 ]

Nie rozumiem, dlaczego kobiety 
twierdzą, że my mężczyźni nie znamy 
się na gospodarstwie domowym. i



Pyskówki", to zagadnienie społeczne^iS^T^^^teodmadiW
Wdzięczne pole działania dla organizacji kobiecych

Codziennie widzimy tłumne obleganie sal rozpraw w Poznaniu i na prowin 
cji przez żywo dyskutujące przedstawicielki płci „słabej". Nawet na koryta­
rzach sądowych nie mogą one opanować swoich językowych zdolności, chcąc 
jakby dla przekory udowodnić, że tam. gdzie chodzi o język, określenie płci 
jako „słabej" jest dla kobiet wysoce krzywdzące.

Potwierdza to zresztą przebieg rozprawy.
„N n n i e" i nie — cedzi przez zęby 

z maniackim uporem oskarżycielka pry­
watna, przekreślając z góry rozsądne 
propozycje ugodowego sędziego, po czym 
v.’ sposób plastyczny obrazuje ogrom 
krzywd wyrządzonych jej przez oskar­
żoną. Oskarżona — rzecz jasna — czy 
sta i niewinna dziwi się jedynie, bo 
sprawiedliwie rzecz oceniając, na jej 
miejscu stać winna właśnie jej prze­
ciwniczka.

'Długi korowód zaprzysiężonych już 
świadków niecierpliwi się tymczasem 
za drzwiami, czekając z utęsknieniem 
na rozkoszną sposobność ulżenia sobie 
i wyplucia na stół sędziowski jednym 
tchem wszystkiego co boli i dręczy po 
nocach, spędzając zdrowy sen z po­
wiek.

Stojąc przed krzyżem, opisują z prze­
jęciem godnym lepszej sprawy szcze­
góły zajścia między powaśnionymi. W 
sposób rozwlekły i przekonywujący 
opowiadając

o spofkaifu we wspólnej 
kuchni

czy na. klatce schodowej, o soczy­
stym przywitaniu się’ o tym, jak 
jedna drugiej posmarowała po.dstępnie 
kurek wodociągowy, a druga zabrudzi­
wszy się nieprzyjemnie, w,myśl zasady: 
„nie bądźcie nikomu nic winni" przy­
mierzyła te; pierwszej na głowę naczy­
nie (wraz z nocną zawartością), które 
swoim kształtem nie przypomina w ni­
czym fasonu modnego kapelusza. Na 
skutek tego następuje między strona­
mi obfita wymiana zdań o treści mało 
wyszukanej. Wreszcie następują dokła­
dne opisy rękoczynów, w których uja­
wniona została niezwykła przydatność 
znanych przedmiotów kuchennego u- 
żytku.

Na sali sądowej wyczuwa się atmo­
sferę psychicznego napięcia. Każdy gest 
stron, każde ich nienawistne spojrzenie 
na siebie świadczy, że przeciwniczki 
niesłusznie powołują na świadków swo­
jej niewinności wszystkie świętości (do 
cienia ich prababki włącznie), świad­
czy o wzajemnej bezkresnej nienawiść’ 
przeciwniczek i o ich rozpalonej do 

'białości i niezaspokojonej żądzy zemsty.
Na sali sądowej wyczuwa się zgoła 

przykrą woń treściwych a dosadnych 
słów spływających hurtem pod pióro 
protokolanta, który rzuca bezradne, 
pytające spojrzenia na sędziego. Trze­
ba — niestety — notować wszystkie te 
obrzydliwości, bo dla wymiaru sprawie­
dliwości ważnym jest przecież, czy
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Ostrów, ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422, 
przyjmuje komunikaty do działu re­
dakcyjnego ogłoszenia, płatne, drobne, 
reklamowe, nekrologi i inne codzienne 
od godz. 8—10 i 15—17,

Czytelnia czasopism czynna w dni 
powszednie od godz. 16—20 w Strzel­
nicy Miejskiej.

Pochód na groby: Komitet Obchodu 
„Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckiej" organizuje 1 listopada 
br. tj. w dniu „Święta Zmarłych" uro­
czysty pochód na groby poległych za 
naszą wolność żołnierzy armii radziec­
kiej i polskiej. Pochód uformuje się na 
dziedzińcu szkoły przy ul. Wolności, 
odwiedzi groby przy ul. Wrocławskiej 
i na nowym cmentarzu, gdzie nastąpią 
przemówienia przedstawiciela społe* 
czeństwa tut. i miejscowego garnizonu 
oraz złożenie wieńców. W uroczystym 
pochodzie wezmą udział szerokie rzesze 
społeczeństwa naszego miasta i okolicy

Ofiary na SFOS. Ostrowski Społecz­
ny Komitet Odbudowy Warszawy i 
Poznania dokonał ostatecznych obli­
czeń wpływów na rzecz odbudowy 
tych miast. W sumie zebrano na ten 
cel kwotę 324 648 zł. co stanowi prze­
ciętnie 10 zł na jednego mieszkańca. 
Poważniejsze kwoty złożyli: Liga Lot­
nicza z imprezy 68 862 zł, Fabryka Ce­
raty — 50 000 zł, właściciel fabryki 
wózków dziecięcych p. Urbaniak — 
20 000 zł, świat pracy z urzędnikami 
pocztowymi na czele — 17 829 zł. Spe­
cjalnie na ten cel urządzony kiermasz 
przyniósł kwotę 69 085 zł, a zbiórki 
uliczne — 71 364 zł. Stałe świadczenia 
zdeklarowali urzędnicy ■ i pracownicy, 
jak też i przedsiębiorcy. Komitet prosi 
społeczeństwo miasta i powiatu o dal­
sze ofiary.

czas wydatkowano na budowę około 
10 milionów zł.

W Jankowie Zaleśnym istniejący 
przy szkole dzieciniec letni został za­
mieniony na stałe przedszkole, które 
będzie utrzymywane w części przez 
Państwo, a w części przez Chłopskie 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.

Do Zarządu Opieki Rodzicielskiej 
nad dziatwą szkolną zostali ostatnio 
wybrani pp.: Bronisława Krawcowa, 
Jan Krzywda, Ignacy Kierzkowski i Pe­
lagia Szlachtowa. Organizacja ta ma 
już 27 lat pracy poza sobą, bowiem 
powstała 20. 11. 1921 r. jako „Towa­
rzystwo Rodzicielskie". Zaplanowała 
ona sobie wydatnio pomagać szkole, 
zwłaszcza na polu wychowania mło­
dzieży i zaopatrywania szkoły w po­
moce naukowe,

W Przygodzicach odbyła się w dniu 
24 bm. przy licznym udziale ludności 
uroczysta akademia dla całej gminy z 
okazji „Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej", Przemawiali pp.: 
prof. Grunwald, prezes Franciszek Zie­
liński i wójt Zybała. Podkreślano do­
niosłość przyjaźni z narodami słowiań­
skimi, a szczególnie z ZSRR. Część ar­
tystyczną akademii wykonali uczniowie 
gimnazjum rolniczego i chór kościelny 
pod batutą p. Stanisława Mruli, (md)

Z POWIATU OSTROWSKIEGO
W Mikstacie budowa szkoły postę­

puje raźnie naprzód. W tej chwili za­
kończone zostały prace przy budowie 
murów, a rozpoczęto wiązanie dachu, 
aby jeszcze przed zimą budynek został 
pokryty. Mieści on w sobie 14 sal i 
potrzebne pokoje pomocnicze. Dotydh-

WYKONALI
JASKI; BILSKI

» 
oskarżona powiedziała: „ty kochana" 
czy też „ty kochanko".

Najkłopotliwszą 
jest sytuacja sędziego

Jakżeż t.u do ść na podstawie sprze­
cznych nieraz ze sobą i zagmat­
wanych zeznań świadków do od­
tworzenia kolejności wypadków, do 
odkrycia prawdy. Świadkowie, najczę­
ściej zainteresowani w sporze, kierując 
się uczuciami nienawiści lub sympatii 
zeznają stronniczo, a nie to co sami 
widzieli lub słyszeli. Rozprawa zostaje 
więc odroczona w celu przesłuchania 
dalszych świadków, w nadziei, że wnio­
są oni coś konkretnego do sprawy, al­
bo też kończy się wymierzeniem ni­
skiej — niejako symbolicznej — kary 
kilka tygodni aresztu z zawieszeniem, 
lub grzywny.

Tak mnie więcej wygląda początek 
tasiemcowego procesu, ciągnącego się 
nieraz przez rok i dłużej w sądzie, bo 
jedna ze stron jest zawsze niezadowo­
lona z wyroku i stąd sprawa wędruje 
z reguły do instancji odwoławczej, a 
nawet Sądu Na wyższego. 50 proc, pra­
cy wykonywanej przez wykwalifikowa­
ny sztab ludzi w Wydziałach Karnych 
Sądów Grodzkich pochłaniają procesy 
z oskarżenia prywatnego jak o obrazę, 
pomówienie, naruszenie nietykalność: 
cielesnej itp.

Kiedyś — spotykane rzadziej. — sta­
nowić mogły odprężenie dla pracy sę­
dziego, a dla felietonisty z uwagi na 
swój charakterystyczny posmak nawet 
niezły temat, dzisiaj jednak z uwagi 
na ich powszedność i raczej niesmacz­
ny charakter przerodziły się w istną 
plagę i udrękę dla sędziów.

Może więc warto by pomyśleć nad 
skutecznymi sposobami zwalczania na­
pastliwych instynktów u jednych i wy­
górowanych, chorobliwych nieraz, am­
bicji u drugich.

Może byłoby wskazanym nie przyj­
mować spraw takich do 6ądu przed 
upływem 14 dni od chwili zajścia w na­
dziei, że rozgorączkowanie strony po­
drażnionej w tym czasokresie prze­
minie.

Może nie zaszkodziłoby podwyższyć 
w pewnych sprawach płatną z góry o- 
płatę sądową.

Może należało by do wielu haseł znaj­
dujących się w obrocie wypuścić na 
rynek wewnętrzny dodatkowy postu 
lat:

„Używajmy na codzień 
ludzkego języka"

Może w ramach wielu organizacyj 
warto by potworzyć specjalne sekcje sa­

Kleksa szukamy. Nie. znacie go? 
ktoś psoci w Zoo? Na pewno on!II

Tu dyrektor Zoo, poproszę o straż, 
jakiś nicpoń — hultaj wkroczył w 

w ogród nasz.

Florek, teraz wszyscy razem 
naprzód! jak największym gazem.

<OTV

mokształceniowe. w których każda 
osoba miałaby okazję nauczenia 6ię 
cierpliwości, opanowania własnych 
Rozbrykanych temperamentów, posza­
nowania godności osobistej, własnej i 
cudzej, przyswojenia sobie elementar­
nych zasad przyzwoitego współżycia 
z sąsiadami czy sąsiadkami. Właśnie 
dziś, kiedy sytuacja powo enna zmusza 
nas* do zajmowania wspólnego pokoju 
kuchni, łazienki czy innych urządzeń.

A może fachowe pogadanki w po­
szczególnych zakładach pracy na temat 
szkodliwości podobnych procesów.

Nie wiem, która z tych form uświa­
damiania mogłaby skutecznie wpłynąć 
na ograniczenie liczby kompromitują­
cych nas procesów. Jedno wiem tylko: 
Procesy prywatnokarne, to nie tylko 
pułapka na pien;ądze, które dla zaspo­
kojenia Własnych ambicji płacą strony 
kosztem uszczuplenia sobie i dzieciom 
racji żywnościowych, nie tylko zatru­
wanie sobie i współbliźnim życia, nie 
tylko wstyd i upokarzające wpisywanie 
własnego nazwiska do rejestru karnego 
To przede wszystkim

demoral zujęcy i zgubny 
wpływ na otoczenie

w pierwszym rzędzie dzieci, które bę= 
dąc świadkami gorszących zajść przy’ 
swajają sobie co ordynarniejsze Wyrazy 
i biorąc przykład ze starszych, kształcą 
się pod ich kierunkiem na przyszłych 
uczestników podobnych procesów.

Mgr Paweł Duda

a

Bankiet w hotelu „Monopol 
biega końca. Goście mocno już 
chmieleni, prowadzą ze sobą 
wionę rozmowy.

przy-

z Podgór^ 
przyjaźnie

Swięctki, nie odwracając się, 
jaźnie uścisnął rękę redaktora.

— Dziękuję, nie zapomnę tego panu.
Obraz redakcyjnego biurka w War­

szawie zarysował się w wyobraźni Pa­
wlickiego, gdy z powrotem zajmował 
swoje miejsce przy stole „Nawet ta­
ki Pieniążek może się czasem przy­
dać" — pomyślał przelotnie.

Tymczasem Weychert raz jeszcze 
zdecydował się nawiązać 
skim kontakt. Całim sobą 
się ku niemu obrócił.

— Zdaje się, że nie jest oan dzisiaj 
w najlepszym usposobieniu do zaba­
wy? ’

— Zmęczony' jestem — odparł krót­
ko PodgórskL

— Ja też — podchwycił Weychert 
ten wątły i nikły temat. — Mieliśmy 
dzisiaj wyjątkowo pracowity dzień. 
Wie pan, w związku z odejściem 
Swięckiego. Trzeba jednak przyznać, 
że takie zebranie to pewne odpręże­
nie. Pamiętam w czasie wojny...

Podgórski nawet się nie starał ro­
zumieć, co tamten mówi. Już kilka­
krotnie chciał przełamać w sobie we­
wnętrzny opór i dać się wciągnąć w 
ogólny nastrój przy stole. Ale za każ­
dym razem cofał się natychmiast w 
siebie, w jątrzące i natarczywe myśle­
nie o tym wszystkim, czego dowiedział 
się był od Szczuki o Kosseckim. Nie 
o samego Kosseckiego tu chodziło. 
Niejedno rozczarowanie przyniosły mu 
ostatnie łata. Samo życie zdzierało 
brutalnie z wielu prawd powabne złu­
dzenia, zamazywało sztuczną szminkę, 
odsłaniając próchno w środku i odór 
zgnilizny. Z ludźmi działo się podob­
nie. Wszyscy, nawet ci, najobojętniej­
si, zepchnięci zostali w Jedną otchłań 
i tam jak gdyby się świat kończył 1 
każda chwila żądała rozstrzygnięć o- 
statecznytch, wybierać musieli losy nie 
według swoich pragnień i nie 
ze sztywnych koturnów lecz we­
dług swoich rzeczywistych, już ni­
czym n<ie maskowanych natur, Ale ten 
okrutny czas próby zdawał się nale­
żeć do przeszłości. Tak myślał nieraz. 
Tak jednak nie było. Pokoj, który nad­
chodził, niczego nie zamykał, niczego

'Były „Oberc-po" Oświęcinra oskarżony

Na ławie oskarż. S. Okręgów, w Po­
znaniu zasiadł ostatnio 52-letni Stani­
sław Wojtczak, powstaniec wielkopol­
ski, b. por. W. P. odznaczony za wa­
leczność krzyżem „Virtuti Militari" oraz 
czterokrotnie „Krzyżem Walecznych".

W czasie od 1940 r. do grudnid 1944 
roku przebywał on w obozach Oświęci­
miu i Brzezince. Wojtczak w tym okre­
sie pełnił funkcję „blokowego”, na­
stępnie „capo", a nawet „obercapo". 
Po zakończeniu wojny osiadł w Go­
rzowie, gdzie poznany przez jednego z 
b. więźniów oświęcimskich, został are­
sztowany i osadzony w więzieniu.

Akt oskarżenia zarzuca Wojtczaków:, 
że pełniąc funkcję blokowego, często 
brał udział w dokonywaniu bestialskich 
zabójstw jeńców. Współwięźniowie na­
zywali go popularnie „krwawym blo­
kowym". Jak liczne były zabójstwa do­
konywane w bloku Wojtczaka wyka­
zują najlepiej cyfry. Z ilości około 14

• t
Śmierć pracownika koeiowego
W czwartek, dnia 28 bm. o godz. 4 

wyjeżdżał ze 6tacji Kaczkowo, pow. 
Leszno, pociąg towarowy. Maszynista 
tego pociągu, zamiast ruszyć do przo­
du, cofnął pociąg do tyłu tak gwałto­
wnie, że wjechał ostatnimi wagonami 
na rampę. Skutkiem silnego uderzenia 
znajdujący się w budce hamulcowej o 
statniego wagonu hamulcowy Drzewiń- 
ski Kaz mierz, został zabity. Kilka wa­
gonów końcowych jak i rampa zosta­
ło uszkodzonych.

Dochodzenia celem ustalenia dokład­
nej przyczyny wypadku w toku, (br)

nie kończył. Wśród arma* milknących, 
dni oswobodzonych od strachu i nocy, 
których juz nie miał przecinać gwizd 
bomb ani rozświetlać blask pożarów, 
w tę wiosnę spełniającą nadzieje za= 
bitych i żyjących, ludzkość dyszała 
śmiertelnie chora i śmiertelnie znużo= 
na Nie było w Europie skrawka ziemi 
nie przesiąkniętej krwią. Za mordowa" 
no wiele milionów. Tym spokój. Ich 
potworna śmierć wydawała się teraz 
prosta i na pewno wzniosła w porów­
naniu z losami tych, którym pozosta­
wiono życie mordując ich serca i du­
sze. Pokonani zbrodniarze dalej żyli 
w swoich ofiarach. 1 świat dalej do 
nich należał. Nad czym się wznosił 
tryumf gorzkiego zwycięstwa? Nad ru­
inami i nad grobami nad pohańbie­
niem ludzkiej godności, nad rojowi- 
skiem małych, znitkczemniałych, oka= 
leczonych gnomów, zatrutych strachem 

•i jadowitym pożądaniem życia... Wie­
dział, że nie jest to jedyna i wyłącz­
na prawda o święcie. Spomiędzy do­
świadczeń ostatnich lat iluż ludzi wy­
niosło wiarę w człowieka, poświadcza­
jąc ją czynami? Ocalonych było wie­
lu. Ocaleni są — myślai ociężale. I 
wiedzą o sobie. Nie są samotni. Są 
siłą. Śiłą ciągle walczącą, ponieważ 
ludzkość jeszcze nie powiedziała 
swego ostatniego słowa Walka toczy 
się dalej. Czuł jednak, że w tej chwi­
li nie potrafi ani tej wiary, ani woli 
walki potwierdzić całym sobą. Nie 
było w nim zwątpienia w świat i w 
życie. Tylko sam sobie wydał się na­
gle człowiekiem słabym nie dorasta­
jącym do trudnych zadań i ofiar, któ­
rych domagał się świat. -O sobie sa­
mym gorzko i boleśnie wątpił...

Widząc, że go Podgórski nie słucha, 
. Weychert umilkł. „Na pewno musa 

mieć coś przeciwko mnie" — utwlet- 
. dził się w poprzednim przekonaniu.
Przestał mu smakować rostbef, w żo­
łądku poczuł gniotący ucisk. „Niepo­
trzebnie tego węgorza jadłem" — po­
myślał Chciał z kolei zamienić kilka 
słów ze Szczuką, lecz ten rozmawiał 

, z Kalickim.
: — Powinieneś mnie zrozumieć, Ste-
• fanie — mówił Kalicki półgłosem — 
■■ znasz mnie ostatecznie od dość daw 
i na, wiesz, jakie było moje życie...
■ — Wiem, Ale...

— Poczekaj! Od najmłodszych lat 
= walczyłem z Rosją

— Z carską Rosją

tysięcy jeńców radzieckich, którzy 
przybyli do obozu w październiku 
1942 roku, pozostało w styczniu 1943 r. 
przy życiu zaledwie 120 osób.

Zarządzenia SS-manów wykonywał 
Wojtczak z wielką gorliwością. Bez 
przyczyny bił współwięźniów. Znęcanie 
się nad współtowarzyszami obozu mia­
ło charakter sadystyczny.

Badany na wstępie rozprawy Wojt­
czak nie przyznał się do zarzuconych 
mu czynów. Wyjaśnił, że „wykańcza­
nie" jeńców radzieckich następowało 
przez wycieńczenie organizmu, gdyż 
otrzymywali oni do jedzenia jedynie 
brukiew z wodą. Drugą metodą było 
uśmiercanie jeńców za pomocą zastrzy­
ków. Wojtczak oświadczył, że nie ude­
rzył i nie zabił żadnego z więźniów, 
bowiem kiedyś był sam żołnierzem. 
Na zapytanie czy bił współwięźniów, 
odpowiada Wojtczak, że owszem, lecz 
były to wypadki bardzo rzadkie i tyl­
ko wówczas, ody zaszła tego konieczna 
potrzeba.

Rozprawa wzbudziła duże zaintereso­
wanie, szczególnie wśród b. więźniów 
Oświęcimia i Brzezinki, jednak powo­
łani świadkowie nie potwierdzili wszy­
stkich zarzutów zawartych w akcie o- 
skarżenia.

Ponieważ w toku przewodu sądowego 
ujawniono szereg nazwisk osób, które 
mogłyby w tej sprawie coś więcej po­
wiedzieć, prokurator Manyś stawił 
wniosek o oowołanie dodatkowych 
świadków. Sąd przychylając się do 
wniosku prokuratora zarządził przerwę 
rozprawy do dnia 27 listopada br. (1)

— Miałem szesnaście lat, kiedy do­
stałem sie do więzienia...

— Więc?
— To coś znaczy. Uraz zostaje na 

całe życie
— Uraz!... — powtórzył Szczuka, — 

Ja po raz pierwszy siedziałem w wię­
zieniu polskim. Czy dlatego mam w 
sobie do końca życia nosić uraz do 
Polski bez względu na to. jaka jest?

Kalicki potrząsnął głową.
— To nie to samo. Własną ojczyznę 

musi się znosić Nie wybiera się oj­
czyzny.

— Historii też się nie. wybiera.
— Ale mam nie tylko prawo, lecą 

i obowiązek przeciwstawiać się histo­
rii, jeśli widzę że niesie zagładę.

Szczuka przyjrzał sę staremu przy­
jacielowi uważnie

— Ty rzeczywiście myślisz o zagła­
dzie? Dzisiejsza Rosja nie różni się 
dla ciebie w niczym od wczorajszej?

Kalicki zasępił się.
— Owszem, różni się. Ale to są tyl­

ko różnice ustroju.
— A czyrż nie to się właśnie liczy?
— Dla mnie nie. Czy imperializm 

rosyjski nie poz< stał ten sam?
— Więc według ciebie Rosja wal­

czyła tylko za siebie?
— A za kogo? Za nas może? Za 

Bałkany?
Szczuka milczał chwilę. Kalicki po­

chylił głowę.
— .Trudno — powiedział po c'hwi-11 

znużonym głosem — tak myślę. I je­
stem już za Stary, żeby zmieniać zda­
nie.

Chciał odpowiedzieć, lecz gdy spoj­
rzał na Kalickiego, zrozumiał, że sło­
wa, które mu się cisnęły na wargi, nie 
trafią do starego towarzysza. Nic tu­
taj nie znaczyła dawna przyjaźń, 
wspomnienia wspólne i wspólna nie­
gdyś walka o podobne cele. Dzieliły 
ich teraz światy wsparte na innych 
prawdach obce sobie i dalekie. Świat, 
w który tamten człowiek wierzył, na­
leżał do przeszłości, Dawno minęły 
czasty, gdy ów świat służył był wolno­
ści. Historia poszła dalej, lecz tego 
Kalicki zdawał się nie dostrzegać. 
Czas się dla niego zatrzymał, a histo­
ria powtarzała niezmiennie jedno do­
świadczenie. Więc cóż mu miał mówić? 
Tłumaczyć, że kraj, który dla rewo­
lucji poświęcił całe pokolenie, tera* 
gdy przyszło mu płacić za wolność 
krwią najlepszych synów, walczył o 
coś więcej jednak niz o własne gra­
nice? Siła, w której ludzie zagubieni 
jak Kalicki dostrzegali tylko zaborczy 
i brutalny imperializm, dla niego był 
ła wzniosłym symbolem światowej 
walki o lepszy i sprawiedliwszy po­
rządek.

(Cicig dalszy nastąpi)
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